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1. ВОВЕД 

Годишнатапрограмазаработанаучилиштетопретставуваосновендокументвокојсеиспл

анираниситепедагошкиактивности, 

одреденисецелитеизадачитекакоиначинотнакоординирањеиреализирањенаситеакти

вностинапедагошкитесубјективоучилиштетоиопштественатазаедница.Таа се темели 

на законските одредби во целокупното нејзино планирање и дејствување. 

     Годишната програма за работа на  ОСМУ„ Никола Штејн“ – Тетово е изготвена 

врз основа на обврските одредени со член 29 од Законот за Средно образование  

(Сл.весник на Р. Македонија бр. 52/2005 год.), oд пречистениот текст, член 22 од 

Статутот на училиштето,Самоевалвацијата и Планот за развој на училиштето, 

Етички кодекс на оценување,кодекс за учениците,кодекс за наставниците,наставни 

планови и програми од МОН,Извештај за реализација на активностите планирани во 

програмата на училиштето од предходната учебна годинаи др.документи (акциски 

планови),планови за реализација  на наставата во учебната 2024/25год.во средните 

училишта во Р.С.Македонија за реализација на воспитно-образовниот 

процес,Насоки за изведување на практична обука и учење преку и други документи( 

кодекси,процедури,правилници и др.) 

Програмата е разгледанаод стручните органи и тела на училиштето на 

Наставничкиот совет одржан на ден22.08.2024година. 

Низ програмата се разработени и конкретизирани воспитно-образовните задачи, 

определен е начинот на следење и информирање за квалитетот на извршените 

задачи, со цел за  што пообјективно вреднување на постигнатите резултати 

   Успехот  за реализација на планираните задачи зависи од ангажираноста на сите 

вработени во училиштето и нивната совесност во работењето,односот на 

родителите кон училиштето,како и подршката на локалната заедница. Сите 

активности  од програмата се одвиваат со меѓусебна  координација на сите 

интегрирани учесници во училишната заедница. На тој начин дирекно се влијае на 

подобрување на квалитетот на воспитно-образовната работа при што се обезбедува 

слободен развој на личноста на ученикот. 

Основна задача наработењето на нашето училиштее создавање на високо 

квалитетен стручен кадар за потребите на заедницатакој истовремено се одликува 

со креативност и иновативност. Исто така настојуваме да обезбедиме висок степен 
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на одговорност и професионалност на сопствениот кадровски потенцијал во 

извршување на поставените цели и задачи. 

    Појдовни основи за изготвување на Годишната програма за работа се: 

 Законот за Средно образование 

 Статутот на училиштето 

 Годишен извештај за работа на училиштето за изминатата 

учебна година 

 Приоритети за оваа учебна година 

 Самоевалвацијата за периодот од 2022/2023-2023/2024год. 

  Развојниот план на училиштето за 2024-2028 год. 

 Планoви и протоколи за одржување на наставата  

 Насоки за изведување на практична обука и учење преку работа  

 Државната стратегија за развој на образованието 

 Други документи(кодекси,процедури,правилници,акциски 

планови и др.) 

 

При изготвување на програмата исто така се земени во предвид предлозите, 

заклучоците и мислењата на стручните органи и тела во училиштето , a osobeno 

pri utvrduvawe na konkretnite obvrski i zada~i {to se sodr`ani vo nea,se 

ima в predvid nekolku  su{tinski opredelbi : 

-  celokupnata vospitno-obrazovna dejnost vo u~ili{teto da se svati vo 

funkcija na podobruvawe na uspehot na u~enicite; 

- da se postigne povisok stepen na pedago{ko sledewe, rakovodewe i 

naso~uvawe na site podra~ja od vospitno-obrazovnata dejnost, kako i 

pokonkretno pedago{ko anga`irawe na celokupniot vospitno-obrazoven kadar 

vo u~ili{teto; 

-da se posveti pogolemo vnimanie na didakti~ko-metodskata podgotoka 

na nastаvnicite za pouspe{no realizirawe na nastavnite planovi i programi; 

- osovremenuvawe na nastavniot proces paralelno so tehnolo{kiot 

razvoj i sovremenite dostignuvawa vo oblasta na obrazovanieto; 

- sozdavawe uslovi za sovremena kabinetska nastava so zgolemuvawe na 

naglednost vo nastavata; 
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-stru~no osposobuvawe na u~enicite vo kabinetite za prakti~na 

nastava; 

-  podobruvawe na u~ili{nata klima; 

-unapreduvawe na sorabotkata so roditelite, lokalnata zaednica i 

lokalnatasamouprava; 

-vklu~uvawe na u~ili{teto  vo obuki и проекти  za podobruvawe na 

kvalitetot na nastavniot proces; 

            - analiza na postignatite rezultati od Dr`avnata matura i Zavr{en 

ispiti i prezvemawe na konkretni aktivnosti za podobruvawe na 

postignatiot uspeh; 

-  зачувување на здравјето на учениците и вработените во училиштето во 

услови на пандемија 

 

Stru~ni kvalifikacii i razvoj na u~ili{teto 

 

OSMU  “ Nikola [tejn” – Tetovo e u~ili{te so шеесетгодишна tradicija koe 

educira kadri od zdravstvena strukaи струката лични услугиод четврти степен 

,како и ученици од здравствена струка од трет степен. 

      U~ili{teto vo ovaa u~ebna godina prodol`uva so sproveduvaweto i 

primenata na  sovremenite metodi i tehniki vo nastavata so cel da im 

ovozmo`i na u~enicite kreativen i optimalen razvoj vo sklad so nivnite 

predispozicii i vozrasni karakteristiki, да go razviva ~ustvoto za 

odgovornost, zna~ewe na trudot za ~ovekot,po~ituvaweto na gra|anskite prava 

i obvrski- podgotvuvawe kako konstruktivni i demokratski gra|ani odgovorni 

za li~noto i op{testveno `iveewe, tolerantnost i me|usebno razbirawe, 

`iveewe vo zaednica, podgotvenost za inicijativnost i kreativnost i 

neguvawe na pravilen fizi~ki razvoj i odgovornost za sopstvenoto zdravje.  

Isto taka и  ovaa u~ebna godina }e se realizira stru~no usovr{uvawe na site 

nastavnici,struчni sorabotnici иrakovodniot kadar naразлични теми  so {to 

}e се подобри kvalitetot na nastavata. 
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     Poradi toa {to ova u~ili{te e stru~no, prvenstveno profesionalno, treba 

da se obrne pogolemo vnimanie na podgotovkata i obu~enosta na u~enicite. Za 

taa cel pogolemo vnimanie treba da se obrne na slednite kriteriumi: 

 pogolema naglednost i prakti~nost vo nastavata ( opremuvawe na  

kabinetite i labaratoriite so sovremena oprema so koja }e se sre}avaat 

kako idni zdravstveni rabotnici ); 

 osovremenuvawe na nastavata so kontinuirana primena na 

sovremeni metodi kade u~enikot e aktiven subjekt na nastavniot proces 

(profesionalnata teorija i praktika treba da go sledat kolku e mo`no 

naporedno razvojot na naukata i tehnikata , a posebno vo medicinskite 

dostignuvawa ); 

 pogolemo sledewe na realizacija na nastavata so cel za 

podobruvawe na kvalitetot na istata; 

 поголемапримена на интерктивните методи од страна на 

наставниците за време на наставата 

 Изнаоѓање начини за континуирана и целосна  реализација на 

дополнителната и додатна настава 

Za postignuvawe na celite i za realizacija na vospitno-obrazovniot 

proces spredlagaat slednite aktivnosti: 

 intenzivirawe na rabotata na stru~nite aktivi vo u~ili{teto, 

poradi specifi~nosti vo nastavata vo strukite i obrazovnite profili;  

 intenzivirawe na korelativnite vrski me|u srodnite  nastavni 

predmeti; 

 koristewe na egzemplaren priod za definirawe i izbor na  

nastavnata edinica vo funkcija na realizirawe na celite; 

 koristewe na egzemplaren priod vo izborot na aktivnosti pri 

realizacija na nastavata, proektnite zada~i i dr. ve`bi i aktivnosti vo 

funkcija na postignuvawe na celite; 

 prestruktuirawe na nastavnite temi vo tematski planirawa i 

prilagoduvawe spored raspolo`livoto vreme za realizacija; 

 koristewe na tematski testovi, no ne samo kako na~in na 

ocenuvawe na postigawata na u~enicite, tuku i kako instrument za 
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dobivawe na soznanija za nivoto na usvoenost na nastavnite 

sodr`iniодносно оценување на учениците според упатството за оценување 

од МОН за реализација на наставата преку далечинско учење. 

 Поголемапримена на интерктивните методи од страна на 

наставниците за време на наставата 

 Изнаоѓање начини за континуирана и целосна  реализација на 

дополнителната и додатна настава 

 Опремување на училишната библиотека со стручна литература и 

доволен број на учебници за учениците 

 Мотивирање на сите ученици а посебно на надарените и 

талентирани за постигнување на поголемирезултати во учењето 

 Подобрување на училишната клима меѓу вработените и 

соработката на училиштето со заедницата 

      Vo realizacijata na vospitno–obrazovniot proces, site nastavni predmeti  

se stru~no zastapeni. Nastavniot kadar kvalitetno ja realizira planiranata 

programska dejnost iako na po~etokot vo rabotata  nastavnicite se sre}avaat 

so niza pote{kotii kako {to se :  nemawe na u~ebnici, nedovolna opremenost 

na kabinetite so sovremena apratura i nagledni sredstva za osovremenuvawe 

i primena na novi formi i metodi na rabota.  

    Kako rezultat na osovremenuvawe na procesot na `iveewe a so toa i 

vklu~uvawe na na{eto u~ili{te vo sovremenite tekovi, }e gi naglasime 

aktivnosti na u~ili{teto koi bi se realizirale : 

- steknuvawe pred se znaewa i umeewa koi se odnesuvaat na strukata; 

- da ja organizira i planira svojata rabota vo soodvetna zdravstvena 

organizacija; 

- da go registrira vr{eweto na sopstvenite aktivnosti kako postaveni 

zada~i; 

- da koristi medicinski softver; 

- da trija`ira soodvetno na karakterot na zdravstvenata sostojba na 

pacientot; 
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- da istra`uva i educira vo ramkite na unapreduvaweto i za{titata na 

zdravjeto; 

- da se gri`i i da odr`uva ~ista i bezbedna rabotna sredina i koristi 

soodvetni za{titni sredstva pri rabotata; 

- da primenuva soodvetna nega na pacientite; 

- da podgotvuva i aplicira terapija pod nadzor i nalog na 

pretpostavenoto lice ( nastavnik ); 

- da zema, podgotvuva i analizira biolo{ki materijali; 

- da izdava lekovi i lekoviti supstanci; 

- da izrabotuva fiksni i mobilni dentalni proteti~ki konstrukcii; 

- da gi po~ituva eti~kite normi na rabota; 

- da ja po~ituva hierarhijata i da ima profesionalen odnos kon 

sorabotnicite i pacientite; 

- da se osposobat u~enicite da mo`at da se vklu~at vo rabotniot proces; 

 -  da se osposobuvaat timski da rabotat i uspe{no da komuniciraat 

so pacientite i medicinskoit personal; 
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1.LI^NA KARTA NA U^ILI[TETO 

Име на училиштето  ОСМУ„ Никола Штејн“ - Тетово 

Адреса, општина, место  ул.„Илинденска“ бб , Тетово 

Телефон  044  339110 

фах  044  332511 

е-маил  s.medicina@t.mk 

Oсновано од  Собрание на Општина Тетово 

Верификација- број на актот  05-5685 

Година на верификација  1961 година 

Јазик на кој се изведува 
наставата  

Македонски, албански и турски 
јазик  

Година на изградба  2005 година  

Тип на градба  тврда  

Површена на објектот  7500 м2  

Површина на училшниот двор  12861 м2  

Површина на спортски терени и 
игралишта  

1700м2  

Училиштето работи во смена  Да  

Начин на загревање на 
училиштето  

Нафта 

Број на паралелки  80 

Број на смени  2  

Lice za kontakt :                             Директор-Бинас Пајазити 

  

 

Karta na lokacija na u~ili{teto :  

       U~ili{teto e locirano na izlez od gradot Tetovo, na patot za Gostivar. 

Vo blizina na u~ili{teto se nao|a Srednoto Zemjodelsko u~ili{te, 

[tuloviot i Tetovskiot  univerzitet. Bidej}i u~ili{teto e oddale~eno od 
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centarot na gradot, pristapot do nego e ovozmo`en so gradski avtobuski 

prevoz, kombi vozila kako i so avtobusite koi se obra}aat do Gostivar. 

       Op{tina Tetovo se prostira vo dolniot del od plodnata Polo{ka 

Kotlina i [ar Planina. Gradot Tetovo so op{tinite koi gravitiraat vo nea  

ima okolu 180000 `iteli  od koi 65000 `iveat vo potesnoto gradsko podra~je 

,od koe 60% se rabotoaktivno naselenie. 

        Gradot ima razviena infrastruktura, so koncentracija na industriski i 

stopanski objekti, administrativni ustanovi, kulturni i sportsko – 

rekreativni  objekti, zdravstveni ustanovi i sl. 

        Vo op{tinata rabotat 36 osnovni u~ili{ta vo koi nastavata ja sledat 

okolu 15507 u~enici i 7 sredni u~ili{ta so околу6000 u~enici. Vo gradot ima 

i dva univerziteti. Od kulturnite objekti rabotat: Domot na kulturata,1 

Rabotni~ki Univerzitet i  1  Gradska biblioteka. Od sportot i fizi~kata 

kultura karakteristi~no e deka funkcioniraat okolu 50 organizacii so svoi 

aktivni ~lenovi.  

 

2.1.Историјат и местоположба на училиштето 

       Op{tinsko Sredno Medicinsko U~ili{te “ Nikola [tejn” – Tetovo e 

formirano vo 1961 godina so re{enie br: 05-5685 od strana na Sobranie na 

op{tina Tetovo pod naziv Sredno Medicinsko U~ili{te  za medicinski 

sestri- tehni~ari, a vo 1979 godina so re{enie na Okru`niot Stopanski sud vo 

Skopje  u~ili{teto go dobiva nazivot  U~ili{niot Medicinski Centar “ 

Nikola [tejn” a od april 2007 god. Op{tinsko Sredno Medicinsko U~ili{te “ 

Nikola [tejn” – Tetovo , kako rabotna organizacija bez osnovni organizacii na 

zdru`en trud. Vo 1961 godina u~ili{teto zapo~nuva da raboti samo so dve 

paralelki na makedonski nastaven jazik, dodeka vo 1967/68 godina se otvaraat 

i paralelki na albanski nastaven jazik, a vo 1987/88 i na turski nastaven 

jazik.Brojot na u~enici i paralelki od godina vo godina raste taka {to denes 

u~ili{teto raboti so 80 paralelki na trite nastavni jazici zapi{ani vo8 

профили од кои:7 profiliод здравствена струкаод четврти степен: 

med.sestra(намакедонски,албански и турски наставен 

јазик),zabentehni~ar,farmacevtskitehni~ar,fizioterapevtski 
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tehni~ar,гинеколошко-aкушерска сестра(на албански наставен 

јазик),medицински labaratoriskiсанитарен tehni~arи дентален 

асистент(македонски и албански наставен јазик,1 profilod strukatali~ni 

uslugi-техничар за козметичка нега и убавина(на македонски и албански 

наставен јазик). 

 Od u~ebna 2005/06 godina nastavata se odviva vo novoizgraden objekt so 

site uslovi za uspe{no odvivawe na nastavata po programata za Reformirano 

Sredno Stru~no obrazovanie. 

 

 

2.2. Просторни услови за работа на училиштето 

Воспитно-образовната дејност во училиштето се одвива во една училишна 

зграда изградена на површина од 7500m2  и 12861 m2  двор, prostor koj opfa}a  

edna  zgrada so prizemje i tri kata so vkupno 41 u~ilnicaza u~enicite koi 

nastavata ja sledat vo dve smeni, 21 kabinetiпо практична настава,2 

кабинети по информатика, biblioteka, 8 kancelarii za 

administrativniot i nastavniot kadar  i sportska sala.Teoretskiot del 

od nastavata se izveduva  vo u~ilnici za op{toobrazovnite i op{to stru~nite  

predmeti. Inaku u~ili{teto raspolaga so 2 kabineta po iformatika (so  60 

kompjuteri).Наставата се одвива во две смени: прва и трета година во 

предпладневна смена а втора и четврта во попладневна смена. 

Во учебната 2024/2025година наставата ќе ја следат вкупно2214на трите 

наставни јазици и тоа 

:372ученицинамакедонски,1789наалбанскии53натурскинаставенјазик. 
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2.3. Материјално- технички услови за остварување на воспитно- 

образовната работа 

   Наставните средства се значаен фактор за успешно реализирање на воспитно-

образовните цели и задачи. Опременоста со наставни средства, помагала и 

материјали придонесува за зголемување на активноста на учениците, подигање 

на нивото и квалитетот на наставата и реализирање на програмските барања, а 

со тоа и за постигнување на подобри резултати.  

    Училиштето располага со простор и опрема кои ги задоволуваат стандардите 

за квалитетно изведување на наставата според наставните планови и програми 

кои се изведуваат во училиштето иако е потребно доопремување на кабинетите 

за практична настава.Трендот на доопремување на училиштето со потребна 

опрема за изведување на теоретска и практична настава нема да застане, 

напротив, училиштето и понатаму ќе настојува преку сопствените и други 

средства да го доопремува и осовременува.  

Во учебната 2019/20 год.се опремени 2 кабинетите по анатомија и физиологија 

со нагледни средства и помагала,како и кабинетите по нега на болени а е 

опремен и кабинетот за козметика ,за реализација на практичната настава.Исто 

така се варосани се сите училници и други простории,поставени се лед ламби во 

сите простории во училиштето,набавени се лап топ компјутери и проектори за 

секокја училиница.Teoretskiot del od nastavata se izveduva  vo u~ilnici za 

op{toobrazovnite i op{to stru~nite  predmeti. Inaku u~ili{teto raspolaga 

so 2 kabinet po iformatika (so  60 kompjuteri). 

    Vo u~ili{teto ima 21kabineti za izveduvawe na prakti~nata nastava: 8 po 

nega na bolen,6farmacevtski,1 kabineti za profilot med.labaratoriski 

tehni~ar,2zabotehni~ki kabineti,2 kabineti po anatomija i fiziologija i 1 

kabinet za smerot kozmeti~ari i 1 kabinet za fizioterapevti.Bibliotekata 

na u~ili{teto raspolaga so kni`en fond od vkupno 10035 knigi  koi se 
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nameneti za u~enicite na trite nastavni jazici(5303 na makedonski,4506 na 

albanski i 211 na turski nastaven jazik.Iako ovoj broj ne e dovolen poradi 

golemiot broj na u~enici vo na{eto u~ili{te se pravat napori sekoja godina 

da se nabavat novi knigi -lektiri za u~enicite koi }e pridonesat da se razvie 

navika kaj u~enicite za ~itawe i }e se razvie svest za za{tita na kni`niot 

fond od uni{tuvawe i ottu|uvawe.      

 Rabotata vo u~ili{teto se odviva vo dve smeni: nastavata vo prvata smena 

po~nuva vo 07.30 ~asot, a vo popladnevnata  smena vo 13.30~asot. Nastavata 

vklu~uva teoretski i prakti~en deл, а неа ја слedat vo edna nova  u~ili{na 

zgrada (80 paralelki vo dve smeni- prva i treta godina- predpladne, a vtora i 

~etvrta godina popladne- na trite nastavni jazici). Traeweto na ~asovite 

e45минутипрвите 2 часа а другите часови траат по 40 минути поради превозот на 

учениците ( за теоретска настава )додека траењто на часовите по практична настава 

е 60 минути. 

Prakti~nata nastava za profilot Medicinska sestra za treta godina se 

izveduva vo grupi po 12 u~enici kade se koristi grupna i individualna forma 

na rabota, vizuelni modeli, demonstraci i prakti~na aktivnost na u~enikot-

ова важи за реализација на практичната настава со физичко присуство во 

нормални услови, но за реализација на истата во услови на пандемија ќе се 

одвива по посебни протоколикои ги изготвува МОН(за местото  на реализација и 

времетраењето на истата).Nastavata se odviva vo dve smeni :prvata smena od 

od 07.00- 11.30 i od 11.30- 15.30.I praktiчnata nastava se realizira po 

predhodno izgotven raspored za sekoja paralelka i nastavnik koj ja realizira 

istata po grupi. Teoretskiot del od prakti~nata nastava }e se odr`uva vo 

u~ili{nite kabineti po predhodno izgotveniot raspored. 

Teoretskiot del od stru~nite predmeti go  izveduvaat lekari redovno 

vraboteni vo u~ili{teto, a prakti~niot del stru~ni nastavnici – vi{i i 

visoki medicinski sestri. 

 Po zavr{uvawe na прва,vtora i treta godina учениците реализираат феријална 

практика во медицинските здравствени установи според план кој го изготвува 

училиштето (шефот на практична настава). 
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Nastavni sredstva i помагала 

 Unapreduvaweto na vospitno-obrazovnata rabota soglasno so tendencijata 

zaosovremenuvawe na obrazovnata tehnologija, predtstavuva permanentna 

gri`a na u~ili{teto, imaj}i gi в predvid specifikite na sekoj profil  

oddelno. Za polesno sovladuvawe na nastavnata programa, a vo ramkite na 

raspolo`livite prostorni i materijalni mo`nosti, postojano se pravat 

napori za zbogatuvawe na nastavnite sredstva  preku izrabotka na proekti za 

donirawe na istite.   

Pri izveduvawe na teoretskata nastava po stru~nite predmeti se koristat 

nagledni sredstva koi ne se dovolni da go zadovolat kvalitetot na nastaniot 

proces i brojot na u~enici a toa se slednote nastavni sredstva: torzo, 

dijaproektori,grafoskop, anatomski {emi i sliki i sl. 

     Пrakti~nata  nastava na obrazovniot profil medicinska sestra  za 

predmetot nega na bolen se izveduva vo 8kabineti. Tie se opremeni so 

bolni~ki kreveti i dopolnitelna oprema ( sanitaren materijal, paravanski 

platna, tenziometar, stetoskopi ), fantom kukli, emajlirana rabotna masa, 

fantom `ena, meko plasti~no bebe, ginekolo{ka stolica, detsko bolni~ko 

krevet~e, fantom race za intravenozni intervencii i sl. 

Prakti~nata nastava na obrazovniot profil zaben tehni~ar se odviva vo 2 

zabni kabineti  koi  se smesteni vo u~ili{teto  opremeni so : 2 

sterilizatori, hidrauli~ni presi, vibrator za tehnika, aeromati, pe~ka za 

vosok, kompresori, motor za polirawe,centrifuga,7 tehni~ki masi za dvajca, 

vakum aparat, masi za gips, el. aparat za topewe metal, porcelanska 

pe~ka,brener aparati za peso~en mlaz, precizna vaga, 8 tehni~ki motori, 

zabotehni~ki stol~iwa, stomatolo{ka stolica i aparati.  

Prakti~nata nastava na obrazovniot profil farmacevtski labaratoriski 

tehni~ar se odviva vo 6 kabineti  koj se naoѓaat vo u~ili{teto i se opremen 

so slednata aparatura: tera vagi so tegovi, elektri~na vaga, svetlosni 

mikroskopi,  aparat za destilacija i sl. 

Prakti~nata nastava na obrazovniot profil medicinski labaratoriski 

tehni~ar se odviva vo 1 kabinet  koj isto taka se nao|a vo u~ili{teto i se 

opremen so : kada za vodena bawa,spektofotometar,mikroskopi, kompaktna 
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centrifuga,vodenabawa,aparat za destilacija,demineralizator, 

minifotometar, digestor so aspirator, kasetomat, i dr. preparati. 

Prakti~nata nastava na obrazovniot profil fizioterapevtski tehni~ar se 

odviva vo u~ili{teto во 1 кабинет. 

Prakti~nata nastava na obrazovniоt profil kozmeti~ki tehni~ar  }e se 

odviva vo u~ili{teto во 1 кабинеткој е опременi privatni kozmeti~ki saloni. 

2.4. Структура на училиштето 

Структура на училиштето  
 
Членови на училиштен одбор (име 
и презиме)  

1. Ирфан Шабани 
2. Виолета Илиоска  
3. Нурдан Јаја 
4. Нора Каса Вејсели 
5. Калтрина Беќири 
6. Бетим Хазири 
7. Даниела Апостолоска 
8. Садри Алија 
9. Оливера Гиченко 
10.Душица Јаневска 
11. Стефанија Здравкоска 
 

Членови на совет на родители  во 
УО(име и презиме)  

1. Душица Јаневска 
2. Рами Селмани 
3. Садри Алија 
 

Стручни активи (видови)  1. Актив по јазик и литература  
2. Актив на природни науки 
3. Актив на општествени науки 
4.Актив на лекари  
5. Актив на наставници по практична 
настава  

Членови на ученичка заедница 
(број на ученици)  

80 
 
 

Членови на еко-одбор (број)  80 
Списокот на членови на УО може да претрпи измени поради завршување на 

мандатот на родителите кои се членови на УО поради тоа што нивните деца го 

завршија школувањето во нашето училиште, но изборот на нови членови  ќе 

биде направен веднаш на првиот состанок на УО а до тогаш остануваат 

постоечките членови. 

2.5. Наставен и друг кадар( вработени) 

Kvalfikaciite na nastavniot kadar i odredenite op{ti barawa se 

predvideni so Zakonot za Sredno obrazovanie, odnosno lica koi zavr{ile 
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soodvetno visoko obrazovanie i se zdobile so pedago{ka, psiholo{ka i 

metodsko-didakti~ka podgotovka na soodvetnite fakulteti i imaat polo`eno 

stru~en ispit. 

     Nastavata vo stru~noto obrazovanie ja realiziraat nastavnici so zavr{eni 

studii po: medicina, stomatologija i farmacija kako i nastavnici so zavr{eni 

studii ssodvetni za op{toobrazovnite predmeti.   Prakti~nata nastava ja 

realiziraat pokraj gore spomenatite i lica so zavr{eno vi{e i visoko  

obrazovanie. 

    Brojot na vraboteni koi go realiziraat vospitno- obrazovniot proces i 

programski planiranata dejnost vo na{eto u~ili{te, go so~inuvaat : direktor, 

dvajca pomo{nici na direktorot, psiholog na u~ili{teto, pedagog, {ef na 

prakti~na nastava, dvajca nastavnici odgovorni na smena , sekretar na 

u~ili{teto,knigovoditel, blagajnik-архивар, ekonom, referent za u~eni~ki 

pra{awa, bibliotekar,2 администратори, nastavnici koi se postojano 

vraboteni po op{to-obrazovnite predmeti, nastavnici po stru~nite 

predmeti–lekari, stomatolozi, farmacevti, stru~ni nastavnici po prakti~na 

nastava i nastavnici koi se vraboteni na opredeleno rabotno vreme. Vkupniot 

broj na vraboteni ovaa u~ebna godina iznesuva 202 od koi : 3 раководен 

кадар(Директор и 2 помошници на директорот),174 наставници (125 se 

nastavnici koi ja realiziraat teoretskata nastava,49se nastavnici po 

prakti~na nastava,2раководителинасмени,шефнапрактичнанастава, 3 se 

stru~ni sorabotnici ( psiholoг, pedagogи библиотекар) i 24 se 

administrativno-tehni~ki personal(секретар, благајник, книговодител, 

администратори, домаќин, хаусмајстори , ноќни чувари, хигиеничари ) 
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 Македонци Албанци Турци Роми ВКУПНО 

 

М Ж ВК. М Ж ВК. М Ж ВК. М Ж ВК. М Ж ВК. 

Директор    1  1       1  1  

Пом.директор  1 1  1 1        2 2 

Стручни 
соработници 

 1 1  2 2        3 3 

Шеф на 
прак.настава 

    1 1        1 1 

Раководители на 
смена 

   2  2       2  2 

Наставници 8 32 40 37 89 130 2 6 8    47 127 174 

Административен 
персонал 
 

 1 1  4 4        5 5 

Технички 
персонал 

 3 3 6 2 8    1 2 3 7 7 14 

ВКУПНО 

 

8 38 46 46 99 149 2 6 8 1 2 3 61 145 202 

 

Степен на образование на вработени 

Степен на образование 

 

Број на вработени 

М Ж ВК. 

Високо образование 50 138 192 

Виша стручна спрема 0 0 0 

Средно образование 0 0 0 

Основно образование 7 7 14 

Вкупно 57 145 202 

Старосна структура на вработени 

Години на страост 

 

Број на вработени 

М Ж ВК. 

20- 30 9 42 51 

31- 40 21 45 66 
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41- 50 20 37 57 

51- 62/64 7 21 32 

ВКУПНО 57 145 202 

 
Ученици  
 
     

Статуснаучениквоучилиштетосестекнувасозапишувањевоуписнитероковиодреде

ниодМинистерствотозаобразованиеинауказаучебната2022/2023година.  

Воучилиштетосеобразуваатученициоддвеструки: здравственаиличниуслуги. 

ЗапишувањетонаученицитееспоредкритериумитедаденивоКонкурсотобјавенодМи

нистерствотозаобразованиеинаука . 

Воучебната2024/2025год. sезапишанивкупно2214ученициво80паралелкина 3 

наставнијазициитоа: : 372ученицинамакедонски,1789 наалбанскии53 

натурскинаставенјазик. 

 

  Македонски нас. 

јазик 

Албански нас. 

Јазик 

Турски 

нас.јазик 

ВКУПНО 

I 96 410 9 515 

II 100 438 17 555 

III 90 483 11 584 

IV 86 458 16 560 

ВКУПНО 372 1789 53 2214 

 

Вкупната бројка на ученици можно е да претрпи измени поради тоа што во текот 

на изготвување на оваа програма сеуште течеше третиот уписен рок за оваа 

учебна година. 

Соработкатасоученицитеќесебазираврзоснованапотребатаученикотдасетретирак

акоактивенсубјектвонаставатаисевкупниотживотнаучилиштето, 

дасепочитуванеговотомислењеидамуседадеможностистотодагоискаже. 

Ученицитетребадасемотивираатдапостигнуваатподобрирезултатизаштоќебидатп

офалуваниинаградувани.  
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Задаимаатјаснасликазасвојотстатусиулогавоучилиштетоиопштествотоученицитеќ

ебидатблаговременозапознаенисосвоитеправаиобврски.  

Предсесекојучениктребадабидепочитуванкаколичностбезразликанасвоитеспособ

ности, талент, пол, раса, култура, традиции, националност, 

верскаприпадностисоцијалнаположба, 

ноистотакаученикотедолжендајапочитуваличностанасвоитесоученици, 

наставници, родителиинадворешнитесоработници. 

Вонегувањетонаугледотидостоинствотоналичностанаученикотинаучилиштетоуче

никотедолжендасегрижиипридонесувазаградењеиразвивањенапозитивниикорект

ниодносисосвоитесоучениципришто:  

 гипочитувасвоитесоученициврзоснованадругарство, искреностиотвореност;  

 меѓусебнатасоработкајатемеливрзвзаемнодоговарањеиразменанаискуство
, т.е. кооперативност;  

 вокомуникацијатасоученицитегипочитуванивнитезнаењаииндивидуалниква
литети;  

 добронамерноинетенденциозноукажуванаслабоститенасвојотсоучениксошт
огоштитиугледотналичностанаученикотинаучилиштето;  

 дабидесолидаренсосвојотсоученик;  

 дајаразвиваемпатијата;  

 даимпомаганадругитеучениципренесувајќигосвоетознаењеиискуство.  
Училиштетоимаизготвенокодекснаоднесувањенаучениците, 
кодексзанаставнициикуќенред. 
 
  3.  МИСИЈА И ВИЗИЈА НА УЧИЛИШТЕТО 

 

МИСИЈА-“Создавањето наквалитетни кадри од областа на здравството 

кои ќе ги искористат своите капацитети и вештини во секојдневното 

функционирање со развивање на свест за меѓусебно почитување на секој 

етникум што е застапен во училиштето и нивна соработка.”  
MOTO NA U^ILI[TETO :  

        Znaewe                                            Li~no iskustvo         

        Discipliniranost                       Inicijativnost 

        Redovnost                                      ^esnost 
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        Aktivnost                                      Naso~enost 

        Vizija                                             Objektivnost 

        Anga`iranost                               Stru~nost 

 Talentiranost 

 

   SLOGAN  NA  U^ILI[TETO :“ HUMANOSTA  E  NAJGOLEMA  ^OVEKOVA  

DOBLEST” 

Na{eto u~ili{te  pretstavuva institucija vo koja stru~no se osposobuvaat 

u~enici od zdravstvena struka ( med.sestri, zabni tehni~ari, 

farmacevtski labaratoriski tehni~ari, medicinski laboranti, 

fizioterapevtski tehni~ari,дентален асистент и болничар- неговател i 

li~ni uslugi - kozmeti~ki tehni~ari se izgraduvaat vo li~nosti koi 

uspe{no ja primenuvaat svojata stru~nost vo raboteweto vo zdravstvenite 

ustanovi vo rabotata so pacienti. 

Primenata na programite od модуларното stru~no obrazovanie im 

ovozmo`uva na u~enicite polesno da se orientiraat kon pazarnoto 

stopanstvo, a vooedno i stru~no da se osposobat za potrebite na pazarot na 

trudot na lokalno i regionalno nivo. 

             Isto taka niz obrazovniot sistem tie se izgraduvaat vo li~nosti 

koi gi karakteriziraat : razvieni sposobnosti, tvore~ki, kreativni i 

humani li~nosti, tolerantni za me|usebno razbirawei sorabotka, kako i 

podgotveni  za vklu~uvawe vo rabotniot proces ili motivirani da go 

prodol`at svoeto ponatamo{no {koluvawe. U~enicite sovesno, uspe{no i 

odgovorno gi izvr{uvaat postavenite zada~i vo nastavniot proces soglasno 

na nivnata uloga vo istiot. 

Preku vzaemno po~ituvawe i doverba , u~ili{teto kako institucija gi 

pottiknuva u~enicite da gi razvivaat ve{tinite, znaewata i stavovite 

potrebni zasamoaktualizacija kako odgovorni gra|ani i idni zdravstveni 

rabotnici.  
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VIZIJA  NA  U^ILI[TETO  

“ Sovremenata, kvalitetna i efikasna nastava vo sovremeni uslovi }e 

ovozmo`i postignuvawe na povisoki rezultati vo nastavniot proces i 

steknuvawe na pogolema stru~nost vo nudeweto na zdravstvenite uslugi na 

gra|anite, pri {to toa }e se realizira preku zaedni~ka sorabotka i 

aktivnosti na u~enicite i nastavnicite koi }e se po~ituvaat sebe сii 

drugite“. 

So kvalitetna i sovremena nastava vo u~ili{teto nastojuvame toa da 

pretstavuva institucija koja stru~no i kvalitetno }e osposobuva kadri {to 

uspe{no }e mo`at da se vklu~at vo rabotniot proces ili }e go prodol`at 

svoeto ponatamo{no {koluvawe. Takviot vid na efikasna i sovremena 

nastava i praksa  }e gi motivira u~enicite aktivno da u~estvuvaat vo 

nastavniot proces bidej}i toj e prilagoden na nivnite  interesi i potrebi 

so {to }e pridonesat zaedno so nastavnicite za podobar kvalitet vo 

nastavata. 

Aktivnostite preku koi  }e ja realizirame vizijata prvenstveno se 

naso~eni kon: 

 Da se postigne povisok stepen na pedago{ko sledewe , rakovodewe i 

naso~uvawe na vospitno-obrazovnata dejnost vo u~ili{teto; 

 Unapreduvawe na nastavniot proces- permanentno i stru~no 

usovr{uvawe na nastavniot kadar; 

 Da se posveti pogolemo vnimanie na didakti~ko metodskata 

podgotoka na nastavnicite za pouspe{no realizirawe na nastavnite 

planovi i programi; 

 Sozdavawe uslovi za sovremena kabinetska nastava so opremuvawe 

na u~ili{nite kabineti; 

 Aktivno u~estvo na u~enicite vo vonnastavnite aktivnosti( 

Mladinska kancelarija, Karieren Centar, Sovetuvawe  na u~enicite 

za izbor na kariera, Клубзамедијација i sl.) 

4. Стекнати искуства  
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Врзоснованареализиранатасамоевалуацијавоучилиштето во изминатиот 

периодиприоритетитекоигиопределивмеуспешнореализиравмемногубројниактивн

остивовоспитно-образовнатаработа.  

     

Какорезултатнаситеактивностиученицитенакрајотнаучебнатагодинапостигнаадоб

рирезултативоучењетоидржавнатаматура. 

Учествуваавоградскиирепубличкинатпревариипостигнаасолиднирезултати. 

Иовааучебнагодинаќепродолжимесоиститекако и со нови активности кои ќе го 

подобрат квалитетот на 

наставатаиќенастојувамедапостигнемеподобрирезултатиодминататагодина. 

5.  Подрачја на промени, приоритети  
 
Врзоснованареализиранатасамоевалуацијавоучилиштетоод2022-

2024,којасетемелешенаследење, 

анализирањеивреднувањенаработатавоизминатитедвегодинииопределувањетон

ајакитеидобритестанивоседумтеподрачјаодстрананаработнитегрупи, и Планот за 

развој на училиштето определенисеследнитеприоритети од стратешки 

(развојни)цели од тој планнакоиќесеставиакцентвоработатазаследниотпериод:  

1. Подобрувањенапостигнувањатанаученицитеиредовноставонастава

тапреку зголемување на нивната мотивација, 

сопоажурноводењенапедагошкатаевиденцијаповрзанасорегулирањетонаотсус

тватанаучениците и поголема 

вклученостнародителитевоподобрувањетонапостигнувањетонаученицитевоце

лиотвоспитно-образовенпроцес.Исто така во овој дел е континуираната  

реализација на дополнителната и додатна настава од страна на наставниците 

2. Поголема примена на интерактивни наставни форми и методи  од 

страна на наставниците,следење на наставниот процес од страна на 

управата на училиштето( директор,стручна слузба,шеф на практична 

настава),  користејќи различни форми и методи на оценување на учениците 

преку развој на училишна политика во оценувањето, 

3. Доопременувањена кабинетите сонагледни средстваипомагала за 

успешно одвивање на наставата како ипрофесионален развој на 
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наставниците и стручните соработници паралелно со современиот развој на 

образовните практики 

4. Подобрување на училишната клима на вработените  (подобри меѓучовечки 

односи преку зголемена соработка на вработените)  како подобрување на 

соработката на училиштето и заедницата како и промовирање на постигањата 

на учениците и училиштето воопшто. 

 

6.РАЗВОЈНИ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

 

Prioritet 1 : Подобрување напостигањата на учениците и редовноста во 

наставата преку нивно мотивирање на часот од страна на наставниците 

  

Cel :  Зголемување на постигањата на учениците 

Zada~i :  

1. Da se realiziraat uspe{no predvidenite nastavni sodr`ini; 

2. Да се мотивираат учениците активно да учествуваат на часот со 

примена на интерактивни методи и техники во наставата 

3. Da se postignuvaat podobri rezultati vo nastavata; 

4. Редовно да се реализираат дополнителната и додатната настава за 

учениците од страна на наставниците 

Aktivnost za zada~a 1 : 

 poseta na nastaven ~as od strana na direktorot i stru~nata slu`ba vo 

u~ili{teto; 

 поголема нагледност во наставата со користење на интерактивни техники 

на часовите, 

 kontinuiran uvid vo tematskite i dnevni podgotovki na  

nastavnicite i kontinuiran uvid vo dnevnicite za rabota na paralelkite; 

 увид во реализираните часови за дополнителна и додатна настава од 

страна на училиштето 

       Kriteriumi i instrumenti : 
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   -  Kontinuiran uvid vo izveduvawe na nastavata i realizirawe na 

nastavnite sodr`ini uvid vo pedago{kata dokumentacija; 

Instrument : евидентен лист за посетен часили записник во  tetratki vo forma 

na izve{taj za poseteniot ~as i  kontinuiran uvid vo pedago{kata evidencija 

i dokumentacija na nastavnicite vo dnevnicite za rabota; 

Nositel : Direktorot i stru~nata slu`ba ; 

Vreme     :    Vo tekot na celata  u~ebnata godina;    

 

Prioritet : 2Поголема примена на интерактивни наставни форми и методи 

од страна на наставницитепреку povisok stepen na pedago{ko sledewe, 

rakovodewe i naso~uvawe na site podra~ja od vospitno-obrazovnata 

dejnost,  

 

Cel : 1. Подобрување на квалитетот на наставниот процес и 

постигањата на учениците ;    

Zada~i :  Da se postigne povisok stepen na pedago{ko sledewe, rakovodewe i 

naso~uvawe na site podra~ja od vospitno-obrazovnata dejnost 

Aktivnost za zada~a 1 : Увид во педагошката документација на наставникот за 

часот(годишно.тематско и дневна подготовка)- Solidna podgotvenost na 

nastavnikot za ~as 

  Kriteriumi i instrumenti : Uspe{no izgotvena dnevna podgotovka; 

Instrument : uvid od poseteni ~asovi; kosultacii so stu~nata slu`ba za 

izgotvuvawe na dnevna podgotovka, izbor na soodvetna metoda i sl. 

 Nositel :Директорот,пом.директорите ,stru~na slu`ba i {efot na prakti~na 

nastava; 

  Vreme     :   Vo tekot na celata  u~ebnata godina; 

 

Prioritet :3Поголема соработка со родителите на учениците 

 

Zada~i :  1  Изнаоѓање на начини за зголемување на соработката со родителите 

кои се на работа во странство; 
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Aktivnost za zada~a 1:  

 Утврдување на начин на комуникација со родителот/старателот 

 

Instrument :  

- Записник од советување или некој друг писмен доказ; 

 

Nositel :Стручна служба,класни раководители 

Vreme     :   Vo tekot na celata  u~ebnata godina; 

 

 

Prioritet 4 : Unapreduvawe na sorabotkata i odnosite me|u vrabotenite; 

Cel :     1. Uspe{na sorabotka na vrabotenite vo u~iliteto; 

Zada~i :  Успешнасоработкамеѓувработенитеивработенитесолокалнатазаедница 

Aktivnost za zada~a 1 :  Sorabotka na vrabotenite и vrabotenite so 

lokalnata sredina vo tekot na realizacijata na aktivnostite od nastavniot 

proces 

Instrument :  Uvid od zaedni~kite aktivnosti na vrabotenite preku 

stru~nite aktivi 

Nositel :  Nastavnicite; 

Vreme     :   Vo tekot na celata  u~ebnata godina;  

 

Приоритет 5:  Доопремување на кабинетите со нагледни средства и 
потрошен материјал за реализација на практичната настава 
 
 
Cel :     1.Квалитетна реализација на наставата во училиштето; 

Zada~i :  Набавка на нагледни средства и потрошен материјал 

Aktivnost za zada~a 1 :  Утврдување на потребите за набавка на нагледни 

средства и потрошен материјал; 

Instrument : Листи на потребни нагледни средства и потрошен материјал од 

страна на преседателите на stru~nite aktivi 

Nositel : Директорот , шефот на пракса и преседателите на активите; 

Vreme     :   Vo tekot na celata  u~ebnata godina;  



28 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7.  План за евалуација на акциските планови  
  
Следењетоиевалуацијатанаактивноститеод акциските планови ќе го извршуваат 

задолжени за секоја област,а   Акциските планови ќе бидат доставени од секој 

тим во прилог на програмата. 

ПЛАН ЗА ЕВАЛУАЦИЈА НА АКЦИСКИТЕ ПЛАНОВИ 

Активности Критериуми за 
успех 

Инструменти Индикатори за 
успешност 

Одговорни за 
следење 

Повратна 
информација 

1. Подобрување 
на постигањата 
на учениците 
преку редовно 
реализирање на 
наставата 

 Редовно и 
континуирано 
реализирање на 
дополнителна и 
додатна настава 
 Примена на  
интерактивни форми  
и методи на часот 
 Користење на 
ИКТ 
 Континуирано 
и објективно 
оценување на 
учениците 
 Советување 
на ученици и 
родители 
 Мотивирање 
на учениците за 
учење  

 Посета 
по часови 
 Увид во 
реализација на 
дополнителната 
и додатна 
настава 
 Увид во 
оценувањето на 
учениците 
 Увид во 
критериумите и 
стандарди на 
оценување 
 Разговор 
со ученици 
 

 Подобру
вање на успехот 
на учениците 
 Намалув
ање на 
нередовното 
посетување на 
наставата од 
страна на 
учениците 
 Учество 
на учениците на  
натпревари 

 Директор 
 Пом.дире
ктори 
 Стручна 
служба 
 Наставни
ци 

 Евиде
нтни листови 
за успехот на 
учениците 
 Запис
ници од 
посетен час 
 Извеш
таи од 
класните 
раководители 
за успех и 
поведение на 
учениците 
 Запис
ници од 
советување 
на ученици и 
родители 

2. Обезбедување 
на нагледни 
средства  и 
технички 
помагала за 
реализација на 
теоретската и 
практична 
настава и 

 Утврдување 
на фактичката 
состојба на 
кабинетите со 
нагледни средства 
 Известување 
на активите и 
доставување барање 
до директорот на 

 Анкета 
на наставниците 
од секој актив 
 Интервју 
со шефот на 
практична 
настава 
 План за 

 Опремен
ост на 
кабинетите/наба
вени нагледни 
средства и 
зголемен 
интерес на 
учениците за 
часот 

 Директор 
 Шеф на 
практична 
настава 
 Библиоте
кар 

 Осовр
еменување на 
наставата 
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збогатување на 
училишната 
библиотека со 
стручна 
литература 

училиштето 
 Формирање 
на комисија за 
набавки 
 Запазување 
на процедура за 
набавка на нагледни 
средства 
 Набавка на 
потребните нагледни 
средства 
 Следење на 
нивна соодветна 
примена 

јавни набавки 
 Интервју 
со библиотекар 

3. Учење и 
настава 
 
3.1. Примена на 
интерактивни 
методи во 
наставата 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.2. Објективно и 
континуирано 
оценување на 
учениците 

 Поголема 
мотивираност на 
учениците за учење 
 Поголема 
редовност на 
учениците во 
наставата 
 Вклученост 
на сите ученици ви 
реализација на 
наставната содржина 
на часот 
 Зголемување 
на самодовербата на 
учениците 
 
 Објективност 
во оценувањето 

 
 Изготвување 
на стандарди и 
критериуми за 
оценување на 
учениците и кодекс 
на оценување 
 

 Евиденте
н лист од 
посетен час 
 Разговор 
со наставниците 
 Работилн
ици 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Е 
дневник 
 Извештај 
од класен 
раководител 
 Разговор 
со 
ученици/анкета 
 Евиденте
н лист од класен 
раководител 
  

 Редовнст 
во наставата 
 Зголемув
ање на успехот 
во учењето 

 Директор 
 Пом.дире
ктори 
 Стручна 
служба 
 Наставни
ци 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Стручна 
служба 
 Наставни
ци 
  
 

Подобрување 
на успехот во 
наставата и 
редовноста 
на учениците 

4.Зајакнување на 
демократската 
клима во 
училиштето ( 
меѓу 
вработените и 
зголемување на 
соработката на 
училиштето со 
деловната 
заедница) 

 Подобрување 
на меѓучовечките 
односи меѓу 
вработените во 
училиштето 
 Интензивира
ње на соработката со 
деловната заедница 

 Заедничк
и екскурзии на 
вработените,про
екти и други 
воннаставни 
активности во 
училиштето и 
надвор од него 
 Остварув
ање контакти со 
деловната 
заедница и 
реализација на 
заеднички 
активности од  
областа на 
образовниот 
процес 
 Меморан

 Демократ
ска клима за 
работа на 
вработените во 
училиштето 

 Директор 
 Пом.дире
ктори 
 Стручна 
служба 
 Одговорн
и на смени 

 Намал
ување на 
конфликти 
 Заедн
ичка 
реализација 
на 
активностите 
во 
училиштето  
 Почит
ување на 
туѓото 
мислење и 
поголема 
размена на 
искуства 
 Усни и 
писмени 
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думи за 
соработка 

информации 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8.КАЛЕНДАР ЗА ОРГАНИЗАЦИЈА НА УЧЕБНАТА 2024/2025 ГОДИНА ВО 
ЈАВНИТЕ СРЕДНИ УЧИЛИШТА 
 
           МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА Врз основа на член 23 став 5 

од Законот за средното образование („Службен весник на Република Македонија“ 

бр. 44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 42/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 

30/07, 49/07, 81/08, 92/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 

41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17 и 64/18 и „Службен 

весник на Република Северна Македонија“ бр. 229/20), министерот за образование и 

наука, донесе КАЛЕНДАР ЗА ОРГАНИЗАЦИЈА НА УЧЕБНАТА 2024/2025 ГОДИНА 

ВО ЈАВНИТЕ СРЕДНИ УЧИЛИШТА  

Член 1 

      Со овој календар се утврдува организирањето на учебната година во јавните 

средни училишта согласно програмските целини во наставната година: полугодие, 

други форми на воспитно образовна дејност и ученички одмор за учебната 

2024/2025 година. 

 Член 2 

      Учебната година во јавните средни училишта започнува на 1 септември 2024 

година, а завршува на 31 август 2025 година. Наставната година започнува на 

2 септември 2024 година и завршува на 10 јуни 2025 година, освен за учениците 

од завршната година од гимназиско образование, стручно образование со 

четиригодишно и тригодишно траење на образованието, уметничко образование и 

средно стручно образование за ученици со посебни образовни потреби за кои 

редовната настава завршува на 16 мај 2025 година. 

Член 3  
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      Наставната година ја сочинуваат две полугодија - I и II полугодие. Првото 

полугодие започнува на 2 септември 2024 година и завршува на 30 декември 

2024 година. Второто полугодие започнува на 20 јануари 2025 година и завршува 

на 10 јуни 2025 година.  

Член 4  

     Во текот на учебната година учениците користат зимски и летен одмор. Зимскиот 

одмор започнува на 31 декември 2024 година и завршува на 19 јануари 2025 година. 

Летниот одмор започнува на 11 јуни 2025 година и завршува на 31 август 2025 

година.  

 

Член 5  

   За учениците од завршните години на средното образование кои ќе полагаат 

државна матура, училишна матура или завршен испит во јунскиот испитен рок, 

јавните средни училишта во времето од 19 мај до 30 мај 2025 година 

организираат подготвителна настава, консултации и други форми на помош 

за учениците кои треба да полагаат матурски интерни и завршни испити. Службен 

весник на РСМ, бр. 164 од 8.8.2024 година 2 од 4 За учениците од став 1 на овој 

член, јавните средни училишта во времето од 19 мај до 30 мај 2025 година 

организираат подготвителна настава, консултации и други форми на помош за 

учениците кои треба да полагаат поправни испити, испит на годината и 

дополнителни испити. За учениците од став 2 на овој член, полагањето на 

поправните испити, испитите на годината и дополнителните испити во мајската 

испитна сесија ќе биде организирано во времето од 19 мај до 30 мај 2025 година. 

За учениците од завршните години на средното образование кои ќе полагаат 

државна матура, училишна матура или завршен испит во августовскиот испитен рок, 

јавните средни училишта во времето од 16 јуни до 25 јуни 2025 година организираат 

подготвителна настава, консултации и други форми на помош за учениците кои 

треба да полагаат поправни испити, испит на годината и дополнителни испити. За 

учениците од став 4 на овој член, полагањето на поправните испити, испитите на 

годината, дополнителните испити и испитите за побрзо напредување во јунската 

испитна сесија ќе биде организирано во времето од 16 јуни до 25 јуни 2025 година. 

Јавните средни училишта во времето од 12 jуни до 25 јуни 2025 година и од 11 

август до 20 август 2025 година за учениците од прва, втора и трета година 

организираат подготвителна настава, консултации и други форми на помош за 
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учениците кои треба да полагаат поправни испити, испит на 

годината,дополнителни испити и испити за побрзо напредување. За учениците 

од став 6 на овој член, полагањето на поправните испити, испитите на годината, 

дополнителните испити и испитите за побрзо напредување во јунската испитна 

сесија ќе биде организирано во времето од 12 јуни до 25 јуни 2025 година, а во 

августовската испитна сесија ќе биде организирано во времето од 11 август до 20 

август 2025 година.  

Член 6  

      Екстерните испити од државната матура во гимназиското образование и 

четиригодишното стручно образование во јунскиот испитен рок се спроведуваат во 

следниве термини: - македонски јазик и литература, албански јазик и 

литература, односно турски јазик и литература на 31 мај 2025 година со 

почеток во 10 часот;- англиски јазик, француски јазик, германски јазик, руски 

јазик и математика на 11 јуни 2024 година, со почеток во 10 часот. За 

учениците од став 1 на овој член, кои во јунскиот испитен рок не положиле дел или 

сите испити од државната матура во гимназиското образование и четиригодишното 

стручно образование или од оправдани причини не полагале државна матура или 

дел од државната матура во гимназиското образование и четиригодишното стручно 

образование во јунскиот испитен рок, се организира втор испитен рок во август во 

следните термини: - македонски јазик и литература, албански јазик и 

литература, односно турски јазик и литература на 12 август 2025 година со 

почеток во 10 часот; - англиски јазик, француски јазик, германски јазик, руски 

јазик и математика на 14 август 2025 година, со почеток во 10 часот. 

Екстерните испити од државната матура во уметничкото образование во јунскиот 

испитен рок се спроведуваат во следниве термини: - македонски јазик и литература, 

албански јазик и литература, односно турски јазик и литература на 31 мај 2025 со 

почеток во 10 часот; - англиски јазик, француски јазик, германски јазик, руски јазик, 

филозофија, односно естетика на 11 јуни 2025 година, со почеток во 10 часот. 

Службен весник на РСМ, бр. 164 од 8.8.2024 година 3 од 4 За учениците од став 3 на 

овој член, кои во јунскиот испитен рок не положиле дел или сите испити од 

државната матура во уметничко образование или од оправдани причини не полагале 

државна матура или дел од државната матура во уметничко образование во јунскиот 

испитен рок, се организира втор испитен рок во август во следните термини: - 

македонски јазик и литература, албански јазик и литература, односно турски јазик и 
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литература на 12 август 2025 година со почеток во 10 часот; - англиски јазик, 

француски јазик, германски јазик, руски јазик, филозофија, односно естетика на 14 

август 2025 година, со почеток во 10 часот. Интерните испити од изборниот дел 

на државната матура се спроведуваат во термини утврдени од училишната 

матурска комисија на предлог на соодветните училишни предметни комисии и тоа: 

- во јунскиот испитен рок во периодот од 17 јуни до 27 јуни 2025 година и - во 

августовскиот испитен рок во периодот од 15 август до 20 август 2025 година. 

Презентацијата и одбраната на проектната задача за учениците од 

гимназиско образование, средно стручно образование и уметничко образование се 

реализира во периодот од 1 април до 15 мај 2025 година и од 19 август до 26 

август 2025 година. 

 

Член 7 

      Училишната матура во гимназиското образование, училишната матура во 

уметничкото образование и завршниот испит во четиригодишното стручно 

образование се спроведуваат во два испитни рока, и тоа: јуни и август. Во 

јунскиот испитен рок: - задолжителен дел (македонски јазик и литература, албански 

јазик и литература, односно турски јазик и литература) на 13 јуни 2025 година со 

почеток во 10 часот. Во августовскиот испитен рок: - задолжителен дел (македонски 

јазик и литература, албански јазик и литература, односно турски јазик и литература) 

на 15 август 2025 година со почеток во 10 часот. Испитот од изборниот дел на 

училишната матура во гимназиското и во уметничкото образование, испитот од 

изборниот дел на завршниот испит во четиригодишното стручно образование и 

проектната задача се спроведуваат во термини утврдени од училишната матурска 

комисија на предлог на соодветните училишни предметни комисии, и тоа: - во 

јунскиот испитен рок во времето од 16 јуни до 25 јуни 2025 година и - во 

августовскиот испитен рок во времето од 15 август до 20 август 2025 година. 

Презентацијата и одбраната на проектната задача за учениците од гимназиско 

образование, средно стручно образование и уметничко образование се реализира 

во периодот од 1 април до 15 мај 2025 година и од 19 август до 26 август 2025 

година.  

Член 8  

Завршниот испит во тригодишното стручно образование се спроведува во три 

испитни рока, и тоа: јуни, август и јануари. Во јунскиот рок: - македонски јазик и 
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литература, албански јазик и литература, односно турски јазик и литература на 13 

јуни 2025 година со почеток во 10 часот. Во августовскиот рок: - македонски 

јазик и литература, албански јазик и литература, односно турски јазик и литература 

на 15 август 2025 година со почеток во 10 часот.Во јануарскиот рок - за 

време на зимскиот одмор на учениците. Службен весник на РСМ, бр. 164 од 

8.8.2024 година 4 од 4 Индивидуалната практична работа во тригодишното стручно 

образование се спроведува во термини утврдени од училишната матурска комисија 

на предлог на соодветните училишни предметни комисии.  

Член 9  

Воспитно-образовната работа за учениците се организира во текот на целата 

работна недела.  

 

 

Член 10 

     Во текот на наставната година во јавните средни училишта во завршната година 

на образованието се остваруваат најмалку 166 наставни денови, а за сите 

останати години на образование се остваруваат најмалку 180 наставни денови.  

Член 11  

На денот на училиштето се организираат културни, спортски и други 

манифестации. Традиционалниот ден на просветата за припадниците на заедниците 

кои следат настава на јазик различен од македонскиот јазик се одбележува со 

организирање на културни и други манифестации. Денот на училиштето и 

традиционалниот ден на просветата за припадниците на заедниците кои следат 

настава на јазик различен од македонскиот јазик, се наставни денови кога се 

изведуваат посебни програми.  

Член 12 

Работните денови кога се изведуваат ученичките екскурзии и денот на 

училиштето се наставни денови кога се изведуваат посебни програми. За 

учениците коишто не ги посетуваат ученичките екскурзии, училиштето организира 

редовна настава согласно распоредот на наставни часови. 

Член 13 

     Феријалната практика се остварува во зависност од специфичноста на 

образовниот профил и се изведува за време на летниот одмор на учениците.  

Член 14  
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      Со денот на отпочнувањето на примената на овој календар прeстанува да важи 

Календарот за организација на учебната 2023/2024 година во јавните средни 

училишта („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.2/24).  

Член 15 

     Овој календар влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во 

„Службен весник на Република Северна Македонија“, а ќе отпочне да се применува 

од 1 септември 2024 година. Бр. 13-7441/1 Министер за образование 6 август 2024 

година и наука, Скопје проф. д-рВесна Јаневска, с.р 

 

 

 

 

 

8.1. Еколошки календар  
 
Одбележување на значајни датуми ќе се 
реализира преку акции во и надвор од 
училиштето, во соработка со локалната 
заедница и невладини организации.  
5 март  

Светски ден за заштеда на енергија  

22 март  Светски ден за заштеда на водите  

7 април  Светски ден на здравјето  

22 април  Светски ден на планетата  

15 мај  Светски ден за заштита на климата  

31 мај  Светски ден против пушењето  

5 јуни  Светски ден за заштита на животната средина  

16 септември  Светски ден за заштита на озонската обвивка  

22 септември  Меѓународен ден без автомобили  

08 октомври  Меѓународен ден за намалување на 
уништувањето на природата  

15 октомври  Меѓународен ден на пешаците  

16 октомври  Меѓународен ден на храната  

Ден на дрвото – ден на еколошка акција на младите и граѓаните на Република Македонија – 
ненаставен ден  
Ден на акција на еко-училиштата- се реализира два пати во текот на една учебна година . 
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9. НАСТАВА 

9.1. Задолжителна настава 

      Задолжителната настава за оваа учебна година се планира да започне да се 

реализира со физичко присуство по препораките, протоколите  и програмите  на 

Министерството за Образование. Наставата ќе се реализира по распоред на часови 

во 2 смени  со почеток од 7.30 часот за предпладневна смена и од 13.30. за 

попладневна смена 

Часовите ќе траат по 45 минути  и тоса првите 2 часа а останатите по 40 минути во 

двете смени, поради 2 причини:реализацијата на практичната настава за учениците 

во клиничкиот центар во Тетово кој е оддалечен од училиштето и не може да се 

усогласи сораспоредот на часови за да се реализираат теоретската и практичната 

настава во текот на денот но и поради причината што училиштето е надвор од 

градот и учениците се сврзани со превоз, а над 80% од учениците се од општините 

надвор од градот за што последен превоз е во 19.00 часот што според распоредот 

ако часовите би траеле 45 мин.учениците би завршиле во 19.30 часот после што 

немаат превоз.Часовите по практична настава ќе траат по 60 минути. 

Zadol`itelnata nastava za site u~enici od prva do ~etvrta godina }e se 

realizira spored Programskite dokumenti za vospitno-obrazovna dejnost vo 

srednoto obrazovanie za zdravstvena struka i strukata li~ni uslugi. 

OSMU  “Nikola [tejn“- Tetovo  realizira nastava spored modularni programi 

za srednoto stru~no obrazovanie od Biroto za razvoj na obrazovanieto za 
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op{toobrazovnite nastavni predmeti i Centarot za Sredno Stru~no 

obrazovanie. 

Zadol`itelnata nastava  se realizira vo dve smeni: predpladnevna vo koja 

u~at prva i tрeta godina i popladnevna vo koja nastavata ja sledat u~enicite 

od vtora i ~etvrta godina.Site u~enici go izu~uvaat angliskiot stranski 

jazik. 

Nastavata se realizira spored raspored na ~asovi koj e istaknat na table vo 

nastavni~kata kancelarija a rasporedot za prakti~na nastava go izgotvuva 

{efot na prakti~na nastava za {to sekoj nastavnik po prakti~na nastava ima 

primerok za svojata baza na odr`uvawe na prakti~nata nastava.  

Во нашето училиштесе запишани и ученици во 4 дуални паралелки во втора 

година: 1 паралелка во мед.сестра техничар ( на македонски наставен 

јазик), 3 паралеки на албански наставен јазкик и тоа: 1 паралелка од 

профилот мед.сестра техничар и 2 паралелки од профилот фармацевтски 

техничар.Бројот на ученици во овие паралелки е максимум 25 и при тоа 

учениците добиваат стипендија од МОН .Наставата ќе ја реализираат според 

наставни планови и програми од МОН за дуално образование каде што  фондот 

на часови за практична работа е зголемен што е и целта за поголема стручна 

оспособеност на учениците за работа во струката, така што практичната настава 

ја реализираат преку учење преку работа кај работодавач.Главната цел е да се 

обезбеди соработка меѓу стручните училишта и пазарот на трудот со сручни 

квалификации и квалитетен кадар од здравствената струка која ќе може да се 

вработи според потребите на пазарот на трудот или да го продолжи 

понатамошното школување  од струката со струча оспособеност.  

Direktorot na u~ili{teto vo sorabotka so timot koj go so~inuvaat : dvajca 

pom. direktori, 2 rakovoditeli na smeni i stru~na slu`ba-psiholog i pedagog, 

{ef na prakti~na nastava ,огдоворен наставник за реализација на учење преку 

работа кај работодавач,i predmetnite nastavnici {to predavaat vo klasovi, 

}e ja realiziraat programata predvidena od strana na Ministerstvoto za 

obrazovanie,БРО и ЦСОО .  

Nastavata vo stru~noto obrazovanie ja realiziraat nastavnici so zavr{eni 

studii po : medicina, stomatologija i farmacija kako i nastavnici so 

zavr{eni studii sodvetni za op{toobrazovnite predmeti. 
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Prakti~nata nastava ja realiziraat pokraj gore spomenatite i lica so 

zavr{eno visoko  obrazovanie 

       Vo u~ebnata 2024/25год.  vo u~ili{teto  nastavata }e ja sledat vkupno 

80paralelki i toa : 

Vo prva godina ima vkupno 21 paralelki ( 6 na makedonski, 14 na albanski i 1 

na turski nastaven jazik), vo vtora godina ima 21 (6 na makedonski, 14na 

albanski i 1 na turski nastaven jazik), vo treta godina nastavata ja sledat 20 

paralelki ( 6na makedonski,13 na albanski i 1 na turski nastaven jazik) i vo 

~etvrta godina ima 18 paralelki( 5 na makedonski,12na albanski i 1 na 

turski nastaven jazik). 

Rabotata vo u~ili{teto se odviva vo dve smeni : nastavata vo prvata smena 

po~nuva  vo 07.30 ~asot, a vo popladnevnata  smena vo 13.30 ~asot. 

    Nastavata u~enicite ja sledat vo nova  u~ili{na zgrada (80 paralelki vo 

dve smeni- prva i treta godina- predpladne, a vtora i ~etvrta godina 

popladne- na trite nastavni jazici). Traeweto na ~asovite ќе биде 

45minutiпрвитедвачасааостанатитепо40 минутиво двете смени 

споредгоренаведенитепричини. 

 

Teoretska nastava 

Teoretskata nastava se odviva spored predvidenite nastavni programi po 

Op{toobrazovnite, op{to stru~nite i stru~nite predmeti, vo soglasnost so 

Модуларните програмиza sredno stru~no obrazovanie. 

U~eниците по завршување на втора година пополнуваат анкета за да изберат 

предмети од изборните модули а можат да ги слшаат во трета и четврта 

година.Избираат по 1 насатвен изборен предмет за сите профили од четврти 

степен од здарвствена струка ,додека учениците од струката лични услуги 

избираат по 2 предмети кои ги слушаат наредните 2 години. Onie u~enici koi se 

opredeluvaat za izborni predmeti vo funkcija na polagawe na dr`aven 

maturski ispit }e rabotat po posebni programi po predmeti koi se navedeni 

vo nastavnite planovi za sekoj profil. 

И  оваа учебна година наставата за учениците од прва,втора, трета  и четврта  

година ќе се реализира според нови наставни  модуларни планови и програми за 
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сите смерови од реформираното техничко образование за четиригодишното 

образование.За таа цел наставниците од нашето училиште ( по неколку 

наставници за секоја струка) следеа обука за примена на новите наставни 

програми и изготвување подготовки за часот.  

 

Prakti~na nastaвa 

Практичната настава ќе се реализира согласно препораките и протоколите на 

МОН.Unapreduvaweto na vospitno-obrazovnata rabota soglasno tendenciite 

za osovremenuvawe na obrazovnata tehnologija, kako i sledewe  na najnovite 

dostignuvawa od oblasta na medicinata, pretstavuva permanentna gri`a na 

u~ili{teto, sekako imaj}i gi v predvid specifikite na sekoj profil oddelno. 

Za kvalitetno odvivawe na prakti~nata nastava izgotveni se programi za 

sekoj stru~en predmet иучениците за смеровите од здравствена струка од 

четврти степен реализирааат учење преку  работа кај работодавач со што се им 

е овозможено и да се вработат кај работодавачите доколку покажат квалитет 

во работењето.  

       So reformata na sredno stru~no obrazovanie, prakti~nata nastava }e se 

izveduva spored utvrdenata programa za sekoj oddelen predmet vo zavisnost 

od obrazovniot profil, me|utoa ocenuvaweto na u~enicite se razlikuva od 

ocenuvaweto spored starata programa. Po novite reformirani programi 

кадештостручниотпредметопфаќатеоретскиипрактичендел ,u~enicite se 

ocenuvaat  so заедничка ocenka za stru~niot predmet – teorijaипракса. 

Profilot medicinska sestra: prakti~nata nastava od op{ta i specijalana 

nega na bolenза учениците од втора годинаse izveduva vo kabineti koi se 

opremeni za taa namena pod votstvo na stru~en nastavnik. Prakti~nata 

nastava za u~enicite od treta i ~etvrata godina se izveduva vo zdravstveni 

bolni~kiustanovi, kako integralen del na nastavata. Prakti~nata baza koja se 

koristi e Medicinskiot Centar vo Tetovo. 

Prakti~nata nastava za profilot zaben tehni~arсе реализира vo  6  opremeni 

kabinet  koj vo idnina treba da se dopremuvaat i zbogatuvaat so sovremena 

tehni~ka oprema za da go obezbedat kvalitetot na nastavnot proces. 
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     Prakti~nata nastava za profilot farmacevtski-labaratoriski tehni~ar 

se odviva vo 2 soodvetni kabineti koi isto taka treba da se doopremat so 

sovremeni tehni~ki sredstva , aparati i preparati.Vo ramkite na predmetite 

farmacevtska tehnologija i farmacevtska hemija e predvidena praksa vo  

institucii koi obavuvaat farmacevtska dejnost kako {to se gradskite  apteki 

Pokraj postojanite nastojuvawa da se doopremat labaratoriite, brziot 

tehnoloшki napredok i ograni~enite finansiski mo`nosti, ja nametnaa 

potrebata eden del od prakti~nata nastava za profilot 

medicinskilabaratoriski-санитарен tehni~ar  da se odviva vo 1 kabinet vo 

u~ili{teto i zdravstvenite institucii (biohemiski labaratorii vo 

Medicinskiot Centar vo gradot i oddelot za mikrobiologija i parazitologija 

pri Medicinskiot Centar). 

Profilot fizioterapevtski tehni~arученицитеодвтора година ја 

реализираат во училиштето додека учениците од 

третаичетвртагодинаprakti~nata nastava ja realizira na oddelenieto za 

nervni bolesti. 

Profiliоt Техничар за козметичка нега и убавинаprakti~nata nastava ja 

realizira vo u~ili{teto i privatni  kozmeti~ki saloni . 

Za izveduvawe na prakti~nata nastava ima posebno izgotven raspored od 

strana na u~ili{teto spored koj se izveduva prakti~nata nastava vo grupi pod 

vodstvo na stru~en nastavnik.So toj raspored se zapoznati site u~enici.Сите 

профили од албански наставен јазик од трета и четврта година  poradi 

kvalitetot na prakti~nata nastavaи бројот на ученици кои реализираат 

практична настава во Медицински центар,ovaa u~ebna godina }e imaat eden 

sloboden den od teoretska nastava vo koj }e se odviva samo prakti~a nastava. 

Болничарите одговараат на повици за итни случаи со цел да пружатефикасна и 

директна нега на критично болните и повредените и да гопренесат пациентот до 

медицински објект. 

 

OBRAZOVEN  VLEZ 

Profili na u~enici koi se zapi{uvaat vo zdravstvena struka 



41 
 

        Vo zdravstvenata struka se zapi{uvaat u~enici so zavr{eno osumgodi{no  

obrazovanie po uslovite od konkursot koj e objaven.Ako brojot na prijaveni 

kandidati e pogolem od potrebniot broj na u~enici {to treba da se zapi{at 

spored konkursot, toga{ se vr{i rangirawe na kandidati na na~inot na koj go 

dostavuva Ministerstvoto za obrazovanie i nauka na R. Makedonija. 

Kandidatite koi }e gi ispolnat gorenavedenite uslovi stanuvaat redovni 

u~enici vo u~ili{teto. 

 

Obrazovni profili – izlezni obrazovni profili 

           Na{eto u~ili{te obrazuva profili od zdravstvena struka, kade {to 

u~enicite se zapi{ani vo 8profili na tri nastavni jazici: makedonski, 

albanski i turski и 1 профил од лични услуги. 

          Osnovna cel na vakvata nastavae kaj idnite zdravstveni rabotnici da se 

formiraat i razvivaat osobini so koi }e se izvr{uvaat najva`nite zada~i od 

domenot na strukata. 

  

Obrazoven  profil : Medicinska sestra 

               Medicinskata sestra niz ~etirigodi{noto obrazovanie ]e se stekne 

so teoretski znaewa po op{to-obrazovnite i stru~ni predmeti i prakti~ni 

znaewa i ve{tini  za: 

- op{ta i specijalna nega na bolni, gri`a za bolni i iznemo{teni 

lica spored nivnite telesni, psihi~ki i socijalni potrebi; 

- primena  i rakuvawe so medicinski aparati, instrumenti i 

materijali za rabota; 

- pravilna i brza trija`a na pacienti i davawe na prva pomo{; 

- gri`a za pravilna ishrana kaj zdravata populacija i dietalna 

ishrana kaj bolnite; 

- da se osposobeni za rano otkrivawe na objektivni i subjektivni 

pojavi koi nepovolno vlijaat na ~ovekovoto zdravje; 

- sorabotka so bolniot i ~lenovite od timot; 

- sorabotka so ~lenovite na semejstvoto na bolniot; 

- usvojuvawe i primena na eti~ki principi na pozivot; 
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Медицинска сестра е здравствен работник кој применува општа и специјална 

здравствена нега во превентивни цели кај здраво население, како и кај болни во 

дијагностички, терапевтски и рехабилитациони цели во примарна, секундарна и 

терциерна здравствена заштита. Сите овие тераписки постапки се пропишани и 

одобрени од страна на високо образован медицински работник (лекар, специјалист, 

дипломирана медицинска сестра), а за тоа пополнува работна документација. Таа 

учествува во планирање и организирање на работата во здравствената установа и 

ги координира активностите со здравствениот тим, пациентот и семејството. 

Предуслов за реализација на целисходна нега е сопствената хигиено-техничка и 

административна подготовка како и подготовката на прибор, простор за работа во 

медицинска установа и пациент. Во нејзината работа проценува општа здравствена 

состојба на пациентот врз основа на антропометриски мерења, визуелни параметри 

и витални знаци. Во системот на примарна здравствена заштита организира и 

спроведува систематски и превентивни прегледи, домашна посета, вакцинација како 

дел од здравствениот тим. Додека во системот на секундарна и терциерна 

здравствена заштита реализира општа и специјална нега на пациент во медицинска 

установа. Во својата работа требува, складира и аплицира крв, крвни деривати и 

медикаменти, зема биолошки материјал за дијагностика по налог на лекар. Покрај 

тоа користи основна медицинска апаратура, медицински инструменти, завоен 

материјал, средства за лична заштита и заштита на пациентите и околината. 

Составен дел од нејзината работа е организација и учество во здравствена 

едукација кое има за цел чување, унапредување и заштита на здравјето, како и 

превенција и полесно справување со болест. Секогаш дејствува професионално во 

рамките на надлежностите, следејќи ги релевантните стандарди и важечките 

протоколи, но истовремено се стреми кон личен професионален развој. Има 

навремен, совесен и одговорен пристап кон пациентите и работи во рамките на 

насоките за доверливост. Ја заштитува животната средина од негативните влијанија 

на искористените здравствени материјални средства.  

 

Obrazoven  profil :  Zaben  tehni~ar 

           Zabniot tehni~ar niz ~etirigodi{noto obrazovanie }e se stekne so 

teoretski znaewa po op{to-obrazovnite i stru~ni predmeti i prakti~ni 

znaewa i ve{tini  za: 
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- izrabotka na fiksni protezi, zabni koronki i mostovi, leani 

nadogradbi i inlei; 

- izrabotka na mobilni zabni protezi, totalni i parcijalni zabni 

protezi; 

- reparaturi na zabni koronki, mostovi, parcijalni i totalni zabni 

protezi; 

- odr`uvawe na aparatite i instrumentite vo zabotehni~kiot kabinet; 

 

Obrazoven  profil :  Farmacevtski tehni~ar 

Farmacevtskiot tehni~ar niz ~etirigodi{noto obrazovanie }e se stekne so 

teoretski znaewa po op{to-obrazovnite i stru~ni predmeti i prakti~ni 

znaewa i ve{tini  za: 

- rakuvawe so labaratoriskiot pribor; 

- primena na osnovnite analiti~ki metodi vo labaratoriskoto 

rabotewe; 

- dobivawe, ~uvawe i primena na lekovitite supstanci i lekovi; 

- identifikacija na lekovitite supstanci i  opredeluvawe na nivnite 

pova`ni karakteristiki ( lekoviti bilki); 

- izrabotka na kozmeti~ki preparati (magistralni); 

- rabota vo veledrogerii, galenski labaratorii i apteki; 

     Фармацевтскиот техничар работи со фармацевтски суровини и опрема при 

подготовка, изработка и производство на фармацевтски производи, 

парафармацевтски, козметички и фитопрепарати, реагенси, индикатори и други 

соединенија. Нарачува, врши прием, обележува, дефектира и соодветно складира и 

чува залихи на: лекови, дроги, лековити супстанци, помошни супстанци, хемикалии, 

амбалажа и слични материјали. Разредува лекови и под водство на фармацевт 

изработува магистрални лекови, галенски препарати и соединенија. Контактира со 

пациенти и учествува во: фармаковигиланца, истражувања и испитувања на 

квалитет, издавање и продажба на: лекови, додатоци во исхрана, диететски и 

козметички препарати, санитетски материјал, медицински апарати и помагала и др., 

при што дава усни и писмени инструкции за нивната употреба. Изведува и надзира 

технолошки фази во фармацевтско и козметичко производство. Се грижи за 

исправноста на апаратурата и инвентарот. Извршува надзор на други работници. Се 
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едуцира и учествува во здравствено-воспитна едукација на пациентите и на 

останатите. Води соодветна администрација за сите процеси на работата 

(евидентира, документира и обработува податоци). Применува европски и други 

модели на квалитет (стандарди) и основни законски прописи од доменот на 

фармацијата и здравствената заштита. Применува деловна култура и комуникација, 

поседува основна информатичка писменост и комуницира на барем еден странски 

јазик. Развива етика во склад со кодексот на фармацевтските работници. Постапува 

во склад со принципите на еколошката заштита. Фармацевтскиот техничар дејствува 

под надзор на фармацевт, работи ефикасно, самостојно и/или како дел од тим. 

Фармацевтскиот техничар може да дава услуги во: аптеки (јавни, болнички, билни, 

ветеринарни, воени), аналитички и други лаборатории, веледрогерии, производство 

на лекови (за хумана и ветеринарна употреба) и козметика, образовен систем, 

војска, итна медицинска помош, единици за осигурување и други институции од 

областа на здравството. На своето работно место користи заштитна облека и друга 

опрема. 

 

Obrazoven  profil : Medicinski labaratoriski – санитарен tehni~ar 

     Medicinskiot labaratoriski tehni~ar niz ~etirigodi{noto obrazovanie 

}e se stekne so teoretski znaewa po op{to-obrazovnite i stru~ni predmeti i 

prakti~ni znaewa i ve{tini. 

      Медицински лаборант е здравствен работник кој спроведува и реализира 

испитувања на биолошки материјал со современи методи и напредна апаратура со 

цел утврдување на здравствената состојба на пациентот, дијагностицирање на 

одредени заболувања, нивно следење и согледување резултати од дадена терапија. 

Сите овие постапки се пропишани и одобрени од страна на високо образован 

медицински работник (лекар, специјалист, дипломиран лабораториски техничар), а 

за тоа пополнува работна документација. Тој учествува во планирање и 

организирање на работата во лабораторијата и ги координира активностите со 

здравствениот тим и пациентот. Хигиенотехничката и административната подготовка 

како и подготовката на апаратура, прибор, простор за работа во медицинската 

установа се предуслов за реализација на лабораториската работа. Во својата 

работа, тој рационално, прецизно и по определен протокол ги подготвува 

хранливите подлоги и реагенси. Уредно и прецизно зема, одбележува и чува 

примероци на биолошки материјал од пациенти за различни видови анализи. Во 
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својата работа требува, складира и контролора исправност на крв и крвни деривати. 

Под надзор на специјалисти од соодветен профил, обработува биолошки материјал 

во: хематолошка, микробиолошка, миколошка, паразитолошка, вирусолошка, 

биохемиска, серолошка, хистопатолошка, цитогенетска и трасфузиолошка 

лабораторија при што користи соодветна лабораториска апаратура, медицински 

инструменти, средства за лична заштита и заштита на пациентите и околината. 

Организирањето и учеството во здравствената едукација со цел чување, 

унапредување и заштита на здравјето, како и превенција и полесно справување со 

болести, се составен дел од неговата работа. Работи професионално во рамките на 

надлежностите, следејќи ги релевантните стандарди и важечките протоколи, но 

истовремено се стреми кон личен професионален развој. Има навремен, совесен и 

одговорен пристап кон пациентите и работи во рамките на насоките за доверливост. 

Ја заштитува животната средина од негативните влијанија на искористените 

здравствени материјални средства. 

- zemawe i u~estvo vo zemawe na biolo{ki materijal; 

- evidentirawe i sortirawe na biolo{kiot materijal po vidovi na 

barani ispituvawa; 

- izrabotuvawe na kompletni rutinski biohemiski analizi na biolo{kiot 

materijal; 

- izrabotuvawe na kompletni rutinski hematolo{ki , mikrobiolo{ki i 

parazitolo{ki analizi na biolo{kiot materijal; 

- vr{ewe na razli~ni analiti~ki postapki na podgotveniot materijal; 

- podgotvuvawe i gri`a za hemiskiot i biolo[ki ~ist labaratoriski 

pribor i sterilizacija; 

- gri`a za obezbeduvawe so potrebni hemikalii, reagensi i drug potreben 

materijal za rabota; 

- usvojuvawe na op{ti pravila za vospostavuvawe na biolo{ka sigurnost; 

- izgraduvawe i neguvawe na ~ustvoto na odgovornost kon rabotata; 

 
Образовен профил : Физиотерапевтски техничар 

По завршување на средното стручно образование за образовниот профил 

физиотерапевтски техничар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на 

следните работни задачи: 
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- подготвува простор, апаратура и помагала за изведување вежби 

(индивидуални и групни); 

- води групни вежби; 

- спроведува: индивидуални вежби во базен, када или на воздух; вежби со 

движење (пасивни, потпомогнати и релаксирани, движења со отпор  и др.); 

- подготвува и спроведува под упатство на лекар-специјалист за физикална 

медицина и рехабилитација: електротерапија, фототерапија, ултрацрвена, 

ултравиолетова и екстензиона терапија; 

- подготвува и поставува: парафински облоги, магнетна терапија, хидротерапија 

и пелоидна терапија; 

- поставува криооблоги и изведува криотерапија; 

- самостојно изведува тераписка масажа кај разни патолошки состојби и 

спортска и естетска масажа, според упатства на лекар-специјалист за физикална 

медицина и рехабилитација; 

- поставува ортопедско помагало на болниот и дава упатство за негово 

користење; 

- се грижи за правилно чување и одржување на работниот материјал, 

ортопедските помагала, апаратурите и другите помагала. 

Физиотерапевти се здравствени работници кои применуваат кинезиотераписки и 

физикални постапки во превентивни цели кај здраво население, како и кај 

трауматизирани, ортопедски, ревматолошки, невролошки , интернистички хронични 

пациенти во тераписки цели и рехабилитациони постапки, во примарна, секундарна 

и терциерна здравствена заштита. Сите овие тераписки постапки се пропишани од 

страна на лекар специјалист, дипломиран физиотерапевт. Во нивната работа 

применуваат физикални третмани какви што се: термотераписки, хидро и термо 

процедури, хидрокинетички методи како и електро, соно, фото, магнето терапија кои 

се дел од терапијата или профилаксата. Во тој процес, физиотерапевтот се грижи за 

општата состојба на пациентот, врши проверка пред, во тек и по терапијата, ја 

спроведува терапијата и се грижи за апаратурата. Покрај тоа, тој обезбедува рачна и 

апаратурна масажа за здравствени, фитнес и рехабилитациони цели. 

Физиотерапевтот реализира групни вежби во кинези сала за одредена болест или 

состојба и индивидуални вежби под надзор на член од здравствениот тим. Изведува 

основни антропометриски мерења, ги бележи и го следи напредокот на пациентот. 

Тој ја планира и организира работата во просторијата за медицинска рехабилитација 
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и ги координира своите активности со здравствениот тим, ги подготвува соодветните 

апарати, инструменти, материјали и помошни средства за успешно спроведување на 

физикалната и кинезиотераписка процедура, ја проверува нивната исправност и ги 

отстранува помалите недостатоци. Уредно и прецизно води медицинска 

документација и евиденција и обработува податоци. Организира и учествува во 

здравствена едукација преку давање упатства, инструкции и препораки на пациент 

за одредени хигиенско-диететски мерки во тек и по спроведување на терапија, 

вежби и масажа како и запознавање на пациентот со физиотераписки и 

кинезиотераписки процедури пропишани од физијатар; Физиотерапевтскиот 

техничар работи ефикасно како дел од тим и во секое време, дејствува во рамките 

на должностите делегирани од страна на физијатарот или дипломираниот 

физиотерапевт и под негов надзор. Има навремен, совесен и одговорен пристап кон 

пациентите и работи во рамките на насоките за доверливост. Секогаш дејствува во 

рамките на надлежностите, следејќи ги релевантните стандарди и важечките 

протоколи, но истовремено е во можност да направи ревизија на својот начин на 

работа со цел да ги подобри своите знаења. Ја заштитува животната средина од 

негативните влијанија на искористените здравствени материјални средства. 

Образовен профил : Дентален асистент 

По завршување на средното стручно образование за образовниот профил 

денталниот асистент, ученикот ќе биде оспособен за извршување на 

следните работни задачи: 

 ефективно да ги планира и да ги организира секојдневните работни 

активности 

• да ја координира работата со членовите на тимот и претпоставените 

• да ги провери и да ги подготви работните услови 

• да ја провери потребната опрема за работа 

• прецизно да ги подготви потребните медицински инструменти, материјали и 

терапија 

• да користи лична заштитна опрема 

• да ги применува принципите на антисепса и асепса, со цел да се намали стапката 

на инфекции 

• да ги дезинфицира и да ги стерилизира медицинските уреди и опремата за нега на 

пациенти 
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• соодветно да ги одржува и да ги складира стерилизираните предмети 

• да биде пристапен за пациентите 

• да даде поддршка на вознемирените пациенти 

• да комуницира со пациентите со смирен и охрабрувачки тон 

• да ги води и да ги обработува медицинските податоци за пациентите 

• да ги ажурира здравствените картони за коишто е одговорен 

• да покаже способност за работа во партнерство со други со цел да се обезбеди 

поддршка на пациентите 

• ефективно да комуницира со пациентите и членовите на тимот 

• да зборува јасно и да демонстрира позитивна невербална комуникација со 

пациентите, со членовите на семејствата и со колегите 

• да ја осигури безбедноста и доверливоста на медицинските информации 

• да пружа стоматолошка нега со внимателност и со позитивен пристап 

• да одржува безбедна и здрава работна средина 

• да ги препознава потенцијалните знаци на различни форми на небезбедни 

практики 

• да користи конкретни техники за спречување и контрола на инфекции, вклучувајќи 

управување со отпад, миење на раце и употреба на лична заштитна опрема 

• соодветно да го отстранува биомедицинскиот отпад 

• да промовира ефективна тимска работа 

• да осигури, по секој поединечен пациент, дека сета опрема е адекватно 

дезинфицирана и дека стоматолошките инструменти се правилно деконтаминирани 

• да врши безбедно отстранување на остри предмети и клинички отпад .Улогата на 

стоматолошкиот помошник е да обезбеди поддршка на стоматолозите и пациентите 

во близина на стоматолошкиот стол, во секоја смисла на клиничката пракса и 

лекување. Стоматолошкиот помошник е клучен дел од стоматолошкиот тим, кој 

тесно соработува со стоматологот обезбедувајќи помош за време на посетата на 

пациентот и помагајќи да се осигури дека пациентот е добро згрижен. Многу е важно 

да биде пријателски настроен, смирен и ефикасен и да поседува охрабрувачки и 

пријатни манири. Оваа позиција вклучува широка лепеза на постапки, почнувајќи од 

подготвување и одржување на различна соодветна опрема и осигурување дека 

соодветните инструменти и стоматолошки материјал се достапни, па се до чистење 

и стерилизирање на употребените инструменти. Дополнителните обврски можат да 

вклучат помагање на стоматологот во запишувањето на информации за оралното 
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здравје на пациентот, работа со рентгенски снимки и контрола на залихи. Во 

општата стоматолошка пракса, обврските на стоматолошкиот помошник можат исто 

така да вклучат помагање при приемот – закажување на термини, вклученост во 

администрацијата на ординацијата и наплаќање. Улогите кои се преземаат варираат 

во зависност од ординацијата и интересите на стоматолошкиот помошник. 

Квалификацијата за стоматолошка нега е основа за понатамошно обучување и 

стекнување квалификации за орално здравје,стоматолошка хигиена, стоматолошка 

терапија, рентгенологија и локална анестезија. Покрај прилагодливоста, 

флексибилноста и охрабрувачкиот пристап,неопходна е и способност за тимска 

работа. Ова е особено важно во стоматолошката хирургија, која обично е стресна и 

каде што е клучно да се биде способен за работа брзо и смирено, во исто време 

справувајќи се со многубројни измени на планот, честопати со мало или никакво 

известување. Стоматолошкиот помошник честопати e во подобра позиција да 

препознае дали пациентот особено вознемирен и да го смири. За некои од 

помошните работи може да се бара голема прецизност, при што високото ниво на 

спретност при работа со рацете се смета за ценета карактеристика. 

Стоматолошкиот помошник исто така треба да биде многу организиран и да осигури 

дека основната опрема и материјали се лесно достапни во текот на секоја 

стоматолошко-хируршка процедура. Повеќето стоматолошки помошници се 

вработени во ординации по општа стоматологија, а други се вработени во болнички 

служби, вооружени сили, стоматолошки служби за лица со посебни потреби и 

компании што обезбедуваат стоматолошка нега за нивните вработени. 

Стоматолошките помошници вршат процедури за контрола на инфекции со цел 

спречат каква било изложеност или додавање на контаминирани супстанци на 

местото на хируршкиот зафат. Помошниците исто така даваат релевантни совети и 

упатуваат кон соодветни професионалци за стоматолошка нега. Сите помошници се 

обучени за прва помош и справување со потенцијални медицински итни случаи. 

Стоматолошкиот помошник исто така треба да биде способен да изведе 

реанимација. 

Образовен профил : Техничар за козметичка нега и убавина 

По завршување на средното стручно образование за образовниот профил 

козметички техничар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на 

следните работни задачи: 

-  дава совети и негува разни видови кожа; 
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-  разликува здрава од заболена кожa; 

-  ја познава улогата на исхраната во нега на телото и објаснува диететски начини на 

исхрана; 

- разликува козметички постапки за заболено и деформирано стапало; 

- знае француски и декоративен маникир, како стил на обликување на ноктот; 

-  познава заштита и спречува понатамошно оштетување на ноктот; 

- користи апаратурни техники во нега на кожа; 

- изведува депилација на разни делови од телото и изведува трајно 

отстранување на влакната. 

     Козметичкиот техничар самостојно извршува работни активности во козметички 

салон поврзани со нега на лицето и телото. Планира, креира, калкулира козметички 

третмани по желба на клиентот, врши промотивни активности, продажба и наплата 

на козметички третмани. Во рамките на овие работни задачи, го организира 

просторот и работата во козметичкиот салон, подготвува место за изведба на 

третманот, создава услови за работа, прима и подготвува клиент за третман, 

третира лице, врат и деколте, изведува основни и комбинирани третмани на кожа, 

третира проблематична кожа, применува апаратурна и препаративна козметика во 

третманот, депилира, епилира, маникира и педикира, негува раце и стапала со 

маски и пакувања, масира и прави парафински третман, советува за состојби на 

лицето и телото кои не дозволуваат третман и советува за домашна нега на лицето 

и телото. Контролира квалитет во согласност со стандардите и нормативите во 

работењето. Евидентира и одржува апарати и алати за работа. Комуницира со 

клиенти, работи тимски, поседува претприемачки вештини, ја заштитува работната 

средина, поблиската и пошироката околина и осигурува безбедни услови за работа. 

 

Образовен профил : болничар –неговател: 

        По завршување на средното стручно образование за образовниот профил 

болничар-неговател,, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните 

работни задачи: 

 

- По примањето повик од диспечерот, болничарот го вози амбулантното 

возило до дадената адреса или локација, а притоа вози по најкратката рута, во 

зависност од сообраќајот и временските услови.  
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- Болничарот мора да го почитува сообраќајниот ред и прописите кои важат 

за управување со амбулантно возило. 

- Болничарот работи како дел од поширокиот ургентен центар, а притоа 

остварува директен контакт со корисници на услуги или други лица додека им 

пружа квалитетна и чувствителна нега.  

- Секојдневните задолженија и задачи на болничарот опфаќаат работа како 

дел од екипата на ургентниот центар, која одговара на итни случаи и итни 

повици, а притоа пружа итна помош, вози безбедно и прогресивно со голема 

брзина.Болничарот ги прегледува, ги третира и ги надгледува примателите на 

услуги на местото (притоа ја намалува потребата за прием во болница), со тоа 

што или ги насочува кон алтернативни центри за нега или безбедно ги враќа на 

лице место.  

- Другите работни задачи опфаќаат непосредна соработка со други служби 

за брза помош и со пошироките здравствени услуги. Задачите на болничарот 

вклучуваат оценување на различни пристапи кон решавањето проблеми, точно и 

веродостојно пренесување 

Образовен профил : Гинеколошко-акушерската сестрае здравствен работник кој 

применува општа и специјална здравствена нега во превентивни цели кај здрава 

женска популација, како и кај болни во дијагностички, терапевтски и 

рехабилитациони цели во примарна, секундарна и терциерна здравствена заштита. 

Сите овие тераписки постапки се прoпишани и одобрени од страна на високо 

образован медицински работник (лекар, специјалист), а за тоа пополнува работна 

документација. Таа учествува во планирање и организирање на работата во 

гинеколошкоакушерската установа и ги координира активностите со здравствениот 

тим, пациентот и семејството. Во системот на примарна здравствена заштита 

организира и спроведува систематски и превентивни прегледи, здравствена 

едукација како дел од здравствениот тим. Му асистира на гинекологот при 

извршување на гинеколошки преглед, дијагностички иследувања и спроведување на 

контрацепциони методи, додека пак во системот на секундарна и терциерна 

здравствена заштита, таа реализира дијагностички и тераписки манипулации. 

Организира и спроведува процес на породување на пациентки, активно учествува во 

сите периоди на раѓање, ги следи и згрижува потребите на родилката и 

новороденото во пуерпериум. Учествува во специјална нега на пациентки при 



52 
 

гинеколошки заболувања и стерилитет во медицинска установа. Во својата работа 

требува, складира и аплицира крв, крвни деривати и медикаменти, зема биолошки 

материјал за дијагностика по налог на лекар. Покрај тоа, користи основна 

медицинска апаратура, медицински инструменти, завоен материјал, средства за 

лична заштита и заштита на пациентите и околината. Составен дел од нејзината 

работа е организација и учество во здравствена едукација чија цел е чување, 

унапредување и заштита на здравјето на жената и детето, како и превенција и 

полесно справување со болести. Секогаш дејствува професионално во рамките на 

надлежностите, следејќи ги релевантните стандарди и важечките протоколи, но 

истовремено се стреми кон личен професионален развој. Има навремен, совесен и 

одговорен пристап кон пациентите и работи во рамките на насоките за доверливост. 

Ја заштитува животната средина со правилно селектирање и соодветно 

отстранување на медицински и немедицински отпад. 

 

9.2. Izborna nastava 

Izbornata nastava dava golemi mo`nosti za ostvaruvawe na celite na  

reformiranoto sredno stru~no obrazovanie bidej}i ovozmo`uva: 

pro{iruvawe i prodlabo~uvawe na znaewata na u~enicite za predmeti za koi 

poka`uvaat afiniteti  za nivnoto izu~uvawe, naso~uvawe na nivnite 

kognitivni i konativni i drugi sposobnosti, profesionalno orientirawe i 

prodol`uvawe na ponatamo{noto obrazovanie, dava mo`nost za osposobuvawe 

so izbranoto zanimawe i sl. Izbornata nastava јареализираатu~enicite po 

zavr{uvaweto na vtora  godina od 

ситепрофиликоиимаатизборнанаставаспоредНаставнитеплановинаМОН преку 

спороведување на анкета за учениците со која се запознаени и родителите. 

      Ovaa u~ebna godina vo na{eto u~ili{te izborna nastava ќе се реализира 

според листата на предмети од наставниот планпо предходно спроведена анкета 

во која изборот го прават учениците од втора година и трета година во 

согласност со нивните родители.Реализацијата на изборните предмети се одвива 

во трета и четврта година. 

 

9.3. Dopolnitelna nastava 
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       Vo tekot na u~ebnata godina }e se organizira dopolnitelna nastava za 

u~enicite koi imaat pote{kotii vo u~eweto i zaostanuvaat po oddelni 

predmeti od razli~ni pri~ini(bolest,podolgootsustvo). Dopolnitelnata 

nastava }e se odr`uva po zavr{uvawe na redovnata nastava ( posle ~asovite ) 

i taa e zadol`itelna. Za taa cel }e ima istaknato raspored vo nastavni~kata 

kancelarija.И овој вид на настава ќе се реализира согласно начинот на 

реализација на наставата. 

9.4. Dodatna nastava 

      Dodatnata nastava }e bide organizirana za u~enicite koi poka`uvaat 

zgolemen interes za opredeleni nastavni oblasti i disciplini, no taa ne e 

odnapred pokonkretno isplanirana taka {to }e se sproveduva spored 

potrebite na u~enicite.Posebno vo ovoj vid nastava se voveduvaat nadarenite 

u~enici. Za podobruvawe na kvalitetot na ovoj vid nastava u~enicite se 

voveduvaat vo izrabotka na mali u~ili{ni proekti od oblasta na 

op{toobrazovnite i stru~ni predmeti ( podgotovka za natprevari, podgotovka 

za dr`avna matura i sl.). Ovaa nastava }e se organizira vo sklop na 

slobodnite aktivnosti na u~enicite koja }e se realizira po zavr{uvawe na 

~asovite ili vo sabotite i taa e zadol`itelna. Za taa cel }e ima istaknato 

raspored vo nastavni~kata kancelarija. 

 

9.6. Konsultativna nastava 

 Za predmetite po koi u~enicite imaat obvrska da polagaat 

diferencijalen ispit poradi premin od edno vo drugo u~ili{te ili pred 

odr`uvawe na popraven ispit }e se organizira konsultatavna nastava vo 

dogovor so predmetniot profesor. Ovoj vid na nastava }e se organizira i za 

u~enicite od zavr{nata godina po predmetite  koi }e se polagat vo funkcija 

na dr`avnata matura ( kako ekсterni ili interni predmeti) i zavr{en ispit. 

Konsultativna nastava se organizira i za vonredni u~enici . 

 
9.5. Prodol`itelna nastava 
 
        Se organizira za u~enicite koi se upateni na popraven ili klasen ispit 

po opredelen raspored koj go izgotvuva nastavnikot  vo sorabotka so upravata 

na u~il{teto. 
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9.7. Ferijalna praktika 

        Ferijalnata praktika pretstavuva oblik na koncentrirano i intenzivno 

realizirawe na zaokru`eni profesionalni rabotni zada~i vo zdravstvenite 

institucii. Predvidena e za site u~enici po zavr{uvawe naпрва, vtorata i 

treta godina, so cel u~enicite podobro da se osposobat za idnata profesija, a 

se realiziraat vo tekot na letniot raspust po zavr{uvawe na nastavnata 

godina.Za site u~enici ferijalnata praktika e 100 rabotni ~asovi 

raspredeleni vo 20 rabotni denaдодека за учениците од профилот болничар 

неговател во прва и втора година е 10 работни дена. Za svojata rabota na 

ferijalnata praktika u~enicite uredno vodat  dnevnici so kratok opis na 

rabotata predvidena so programata, {to gi potpie{uva odgovorno lice na 

zdravstvenata organizacija, vrz osnova na {to dobivaat ocena ili 

karakteristika. 

 U~enicite od profilot medicinska sestra, ferijalnata praktika od 

прва,vtora i treta godina ja izveduvaat na : internoto i hiru{koto 

odelenie,odelenieto za nevrologija, pedijatrija i ginekologija vo 

zdravstvenite ustanovi vo mestoto na `iveewe na u~enikot pod nadzor na 

personalot vraboten vo tie ustanovi.  

 U~enicite od profilot zaben tehni~ar ferijalnata praktika ja obavuvaat vo 

stomatolo{kite kliniki. 

U~enicite od profilot farmacevtski  tehni~ar ferijalnata praktika ja 

obavuvaat vo gradskite apteki dodeka u~enicite od profilite : 

fizioterapevtski tehni~ar i medicinski laborant tehni~ar  istata ja 

obavuvaat vo Medicinskite centri na sodvetni oddelenija vo mestoto na 

`iveewe. 

 Ferijalnata praktika isto taka se odviva spored odnapred izgotven 

raspored od strana na u~ili{teto –{efot na prakti~na nastava . 

Оваа учебна година феријалната практика ќе се реализира исто така според 

препораките на МОН и програмските документи на ЦСОО. 
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9.8. Индивидуализирани програми за ученици со посебни образовни 

програми  

    Изработена е програма за деца со посебни образовни програми во која се 

содржани целите, содржината, реализаторите и времето на реализација.  Таа се 

реализира доколку има ученици со посебни потреби.Исто така е формиран тим 

за работа со деца со посебни потреби на ниво на училиштето, а тимовите на 

ниво на клас се формираат по донесување на документ од Институтот за 

ментално здравје од страна на родителот. 

9.9. Поврзување на еколошката програма со редовната настава  

 Еко стандардите или стандарди за одржлив развој се водич за нашата 

образовна институција при создавање на полиса за подигање на еколошката 

свест на учениците, вработените и пошироко. Овие стандарди содржат јасно 

поставени цели кои носат и конкретни резултати. Со реализација на 

определените точки за акција од еко стандардите можеме да извршиме и 

конкретни промени во средината , а кои доведуваат и до финансиски заштеди. Во 

рамките на наставните програми и наставните содржини наставниците ги поврзаа 

еколошките теми- сеодржини со нивната наставна програма .и сето тоа го 

планираат во тематските и дневните подготовки. 

 

9.10. Употреба на ИКТ во наставата  

     Со цел за подигнување на квалитетот на наставата и примена на ИКТ во 

реализација на наставните содржини наставниците користат Е-содржини во 

реализација на наставата и истото го планираат на посебен образец за секоја 

наставан тема, при што во дневното планирање за час се наведуваат изворите 

на користење на Е – содржините. 

 

9.11.Vonredni  u~enici 

Согласно укажувањето од МОН за упис на вонредни ученици во средните 

училишта ,нашето училиште нема да врши упис на нови кандидати за 

здравствена струка, но кандидати од струката лични услуги ќе можат да се 

запишат согласно конкурсот за упис што ќе го истакне училиштето во согласност 



56 
 

со законските услови за упис на вонредни ученици.Uslovite za upis na vonredni 

kandidati }e bidat navedeni vo konkursotзауписнавонредниученици. 

 

MO@NOSTI  ZA VRABOTUVAWE NA PAZAROT NA TRUDOT 

        Obrazovnite profili od zdravstvenata struka mo`at da se vrabotat i da 

gi izvr{uvaat rabotnite zada~i vo site vidovi zdravstveni organizacii koi 

vr{at dejnost vo ramkite na primarnata, sekundarnata i tercijalnata 

zdravstvena za{tita, humaniterni organizacii, dijagnosti~ki labaratorii, 

instituti, zavodi, labaratorii, apteki, veledrogerii i zabotehni~ki 

labaratorii. 

      Zavr{enite u~enici mo`at da se vrabotat vo site organizacii koi vr{at 

zdravstvena dejnost vo zemjata i nadvor od nea 

асоновитенаставниплановиучењепрекуработапрекукојаеостваренасоработкасо

работодавачитетоаполесноможатдагореализираат. 

 

10.  ОЦЕНУВАЊЕ 

10.1. Видови оценување и календар на оценување  

Овој текст подолу се однесува на оценување со физичко присуство на учениците 

во училиште.Предмет на следење, проверување и оценување на воспитно-

образовната дејност ќе бидат постигнатите резултати во совладувањето на 

воспитно-образовните содржини, работните навики, степен на заинтересираност 

и ангажираност во учењето и практична оспособеност за примена на знаењата .  

Постигнувањета на учениците ќе се вреднуваат со примена на различни 

стратегии на оценување .Оценката треба да биде одраз на залагањето на 

ученикот за време на часот како и надвор од часот. За таа цел начините со кои ќе 

ги оцениме треба да бидат разновидни и тоа:  

Усмено оценување (базирано на стандардите за оценување и Блумовата 

таксономија) ,Писмено оценување (преку објективни тестови),Формативно 

оценување (за време на самите часовиво текот на учењето) ,Сумативно 

оценување (на полугодие и на крајот на годината) .  

УСМЕНО ОЦЕНУВАЊЕ: Определувањето на бројчаната оценка треба да ги има 

во предвид постигнувањата на ученикот во однос на запомнување и 
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репродуцирање на наставните содржини, разбирање и сфаќање на обработените 

содржини, односно способност на ученикот нив да ги интерпретира со свои 

зборови, примена на научените содржини во конкретни задачи со познати и 

нови елементи, како и повисоките интелектуални способности на анализа, 

синтеза и вреднување, што подразбираат способност на ученикот за средување, 

комбинирање елементи во нови целини и способност за вреднување на 

оправданоста или наученоста на некое тврдење или дело.  

Бројчаната оценка се утврдува на следниот начин (според критериумите за 

оценување на ниво на училиште според Блумова таксономија):  

Оценка доволен два (2) - знаењата на ученикот се однесуваат на запомнување 

и репродуцирање, ученикот треба да препознава од понуденото, да дефинира, 

да репродуцира факти, да набројува, да именува одредени поими и да го 

применува знаењето во наједноставни задачи.  

Оценка добар три (3) - знаењата на ученикот се однесуваат на разбирање и 

сфаќање, ученикот е исполнителен во извршување на активностите за време на 

часовите, способен е да интерпретира факти, да споредува и набројува, да 

препознава поими и факти и да го применува знаењето во едноставни задачи.  

Оценка многу добар четири (4) - занењата на ученикот се однесуваат на 

примена на задачи од познати и нови елементи, ученикот може да анализира 

факти и практично да ги применува знаењата, логички да размислува и да има 

свое мислење, да е постојано активен, исполнителен, редовен во учењето и 

обврските, да толкува, споредува, да ги разложува и илустрира со конкретни 

примери стекнатите знаења.  

Оценка одличен пет (5) - знаењата на ученикот се однесуваат на анализа, 

синтеза и вреднување, ученикот може да ги применува знаењата за решавање на 

знаења со познати и нови елементи, да е способен за логично размислување и 

практично применување на факти, да има изградено сопствени ставови, да е 

способен да систематизира и генерализира, да истражува и ги применува 

знаењата, да е способен да ја поврзува теоријата со практиката, да користи 

дополнителни извори, да поставува и одговара на прашања на разни теми.  

ПИСМЕНО ОЦЕНУВАЊЕ: После секоја тематска целина се проверува степенот 

на стекнати знаења преку објективни тестови (прашања од сите 4 скалила според 
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Блумовата таксономија, прашања со заокружување, со дополнување, со 

поврзување, со објаснување, со решавање и др.). За таа цел бодирањето е на 

следниот начин: од 30% до 50% успешност на реализираност на тестот следи 

оцена два (2), од 50% до 70% следи оцена три (3), од 70% до 85% оцена четири 

(4) и од 85% до 100% оцена пет (5).  

ФОРМАТИВНО ОЦЕНУВАЊЕ: е процес кој се реализира на самите часови преку 

кој учениците и наставниците го согледуваат степенот на согледување на 

материјата, проблемите со кои се соочуваат, што треба да изменат и каде треба 

да се концентрираат повеќе за што поуспешно совладување на споменатото 

градиво. 

СУМАТИВНО ОЦЕНУВАЊЕ: Следи како резултат на сите горе споменати форми 

на оценување и се врши на крајот на првото полугодие и на крајот на учебната 

година.  

10.2.Тим за следење, анализа и поддршка  

Во училиштето ќе се формиран тим за следење и проверка на усогласеноста на 

оценувањето со предвидените стандарди. Тимот ќе ја утврди процедурата за 

поплаки и жалби согласно правилникот за оценување и унапредување на 

учениците, ќе прави анализи на состојбата на постигнатите резултати и ќе дава 

подршка на наставници кои покажуваат слаби резултати од работењето. Тимот е 

во состав на : Директорот на училиштето,пом.директорите,психологот , педагогот 

на училиштето.  

Во училиштето ќе работат тимовите за одвивање на воспитно-образованата 

работа на училиштето за учебната 2024/25год.во состав на истите членови од 

минатата учебна година со извесни измени за оние кои веќе се пензионирале или  

ја напуштиле работата во училиштето или има промени во работното место во 

училиштетоза што ќе биде изготвена нова одлука  врз основа на усвоената 

годишна програма за работа на училиштето:  

1. Тим за безбедност 

2. Тим за екологија 

3. Тим за следење на оценувањето 

4. Тим за професионален развој 

5. Тим за имплементација на програми за ученички иницијативи 

6. Тим за инклузија 
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7. Тим за МИО 

 

Sledeweto i vrednuvaweto na postigawata na u~enicite se ostvaruva 

spored pravilnikot za na~inot za sledewe, proveruvawe i ocenuvawe, 

polagawe na ispiti i napreduvawe na u~enicite vo srdenoto obrazovanie  

( Sl. vesnik na R.M. br. 39/02). Spored odredbite na Pravilnikot na znaewata 

i ve{tinite na u~enicite po oddelni predmeti se ocenuvaat vo soglasnost so 

celite i zada~ite utvrdeni so nastavnata programa. Sovremenata koncepcija, 

su{tinata na ocenuvaweto ja sogleduva vo kontekstot na evaluacija na 

celokupniot vospitno obrazoven proces, nivoto na usvoenost na sodr`inite, 

nivoto na steknati ve{tini i primena na znaewata, nivoto na razvienost na 

mislovnite procesi i formiraweto na op{ti stavovi. 

Na nivo na u~ili{teto e izgotven eti~ki kodeks za testirawe na znaewata 

na u~enicite a is to taka i plan za sledewe na vospitno-obrazovnata rabota 

vo u~ili{teto 

Ovaa u~ebna godina }e se dade akcent na sistematsko sledewe na procesot vo 

koj u~enicite gi postignuvaat rezultatite,vklu~uvaj}i gi slednite komponenti 

: 

- Kognitivnata ( soznajna) koja se odnesuva na mislovno-verbalnite 

znaewa, poznavaweto na faktite i nivnoto razbirawe, 

intelektualnite ve{tini; 

- Psihomotornata; 

- Afektivnata ( interesi, usvoeni stavovi, vrednosti,, rasuduvawa i 

sl.). 

Vo tekot na u~ebnata godina kontinuireno }e bide sledeno napreduvaweto na 

u~enicite preku {irok spektar na metodi, postapki i tehniki. Dominanten 

na~in e usnoto proveruvawe so tendencija za po~ituvawe na pravilata na 

dobra stretegija na postavuvawe na pra{awata ( tie da bidat kratki, jasni i 

nedvosmisleni ).Zastapen e i na~inot na pismeno proveruvawe preku 

izrabotka na pismeni raboti,i testovi na znaewa koi }e se izgotvuvaat spored 

utvrdeni merni instrumenti. So ogled na toa {to na{eto ~ili{te e stru~no, 

zastapeni se i predmeti od prakti~na nastava, sledeweto se vr{i i preku 

prakti~no proveruvawe niz odredeni manipulativni aktivnosti. 
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Bidej}i vo sovremeniot na~in na nastava, u~enikot i nastavnikot se 

ramnopravni u~esnici vo nastavniot proces, se poprisuten e pristapot na 

aktivno vklu~uvawe na u~enicite vo procesot na samovrednuvawe i 

samoocenuvawe. Vo u~iliшteto toa }e se sledi kako od nastavnicite ( preku 

ocenite za rabota po predmetot vo dnevnicite),taka i od strana na stru~nata 

slu`ba i direktorot. U~ebnata godina e podelena na 4 klasifikacioni 

periodi, kade }e se vr{i razgleduvawe i  analizirawe ma uspehot, 

redovnosta i povedenieto na u~enicite, se sobiraat podatoci za 

kontinuiranoto ocenuvawe, primena na razli~nite formi i metodi vo 

nastavata, metodi i sredstva na ocenuvawe i se predlagaat merki za razvoj i 

unapreduvawe na nastavniot proces vo funkcija na podobruvawe na uspehot. 

Kako planski nasoki za razvoj i unapreduvawe se prezentirani niz slednite 

podra~ja : 

- Voveduvawe na raznovidni sredstva za iformirawe i stimulirawe 

na uspehot kaj u~enicite; 

- Usovr{uvawe na sistemot na sledewe, proveruvawe i ocenuvawe; 

- Razvivawe na javnost i objektivnost vo ocenuvaweto; 

- Usovr{uvawe na kriteriumite za ocenuvawe na u~enicitei 

vrednuvawe na celokupnata vospitno-obrazovna dejnost; 

- Razrabotuvawe na sistemot na pofalbi, nagradi i priznanija; 

Pripadnosta na sekoj nastavnik vo soodvetniot stru~en aktiv go obvrzuva da 

participira so svoja programa na aktivnosti koja treba da ja realizira so 

u~enicite.  

       Krajnata cel na toa e samoocenuvaweto na nastavnikot i vrednuvaweto na 

postignuvawata na u~enicite. 

Eden od osnovnite problemi koi postojat vo obrazovanieto, a so samoto toa i 

vo u~ili{teto e sledeweto i vrednuvaweto, odnosno ocenuvaweto na 

u~enicite. 

Vo tekot na godinata nastavnikot e dol`en da gi vrednuva postignatite 

rezultati na u~enikot preku ocenuvawe i toa: na krajot od prviot 

kvalifikacionen period, na krajot od prvoto polugodie, na krajot od tretiot 

kvalifikacionen period i na krajot od u~ebnata godina. Ocenkata na u~enikot 

treba da bide rezultat na negovo postojano i kontinuirano sledewe i 
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vrednuvawe, pri toa koristejki razni formi na instrumenti so koi mo`e da se 

dojde do optimalna realna ocenka, kako {to se razni formi na testovi, 

pismeni ve`bi, pismeni raboti, usmeni odgovori, proektni aktivnosti i dr. Vo 

ovoj kontekst, u~ili{teto }e napravi obid za izrabotka na kriteriumi za 

ocenuvawe po sekoja nastavna programa, a vo soglasnost so nasokite dadeni od 

Biroto za razvoj na obrazovanieto. Po zavr{uvaweto na prvoto polugodie i 

u~ebnata godina na sekoj u~enik mu se dostavuvaat rezultatite {to gi ima 

postignato vo tekot na godinata, a na krajot na u~ebnata godina dobiva 

sertifikat za uspehot na zavr{enata godina. 

U~enicite koi se vo zavr{na godina na obrazovanie, po uspe{no zavr{uvawe 

na u~ebnata godina mora da polagaat dr`avna matura ili zavr{en, za {to po 

uspe{noto polagawe dobivaat diploma za zavr{eno sredno obrazovanie vo 

soodveten profil. 

     Za pouspe{no sledewe na ocenuvaweto vo u~ili{teto se pravat analizi za 

postignatiot uspeh posle sekoe tromese~ie i se sledi primenata na eti~kiot 

kodeks za ocenuvawe na u~enicite. 

  Sledeweto i vrednuvaweto na postigawata na u~enicite se ostvaruva 

spored pravilnikot za na~inot za sledewe, proveruvawe i ocenuvawe, 

polagawe na ispiti i napreduvawe na u~enicite vo srdenoto obrazovanie ( Sl. 

vesnik na R.M. br. 39/02). Spored odredbite na Pravilnikot na znaewata i 

ve{tinite na u~enicite po oddelni predmeti se ocenuvaat vo soglasnost so 

celite i zada~ite utvrdeni so nastavnata programa. Sovremenata koncepcija, 

su{tinata na ocenuvaweto ja sogleduva vo kontekstot na evaluacija na 

celokupniot vospitno obrazoven proces, nivoto na usvoenost na sodr`inite, 

nivoto na steknati ve{tini i primena na znaewata, nivoto na razvienost na 

mislovnite procesi i formiraweto na op{ti stavovi. 

Na nivo na u~ili{teto e izgotven eti~ki kodeks za testirawe na znaewata 

na u~enicite a is to taka i plan za sledewe na vospitno-obrazovnata rabota 

vo u~ili{teto 

Ovaa u~ebna godina }e se dade akcent na sistematsko sledewe na procesot vo 

koj u~enicite gi postignuvaat rezultatite , vklu~uvaj}i gi slednite 

komponenti : 

- Kognitivnata (soznajna) koja se odnesuva na mislovno-verbalnite 
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 znaewa, poznavaweto na faktite i nivnoto razbirawe, intelektualnite 

ve{tini; 

- Psihomotornata; 

- Afektivnata ( interesi, usvoeni stavovi, vrednosti,, rasuduvawa i sl.). 

Vo tekot na u~ebnata godina kontinuireno }e bide sledeno napreduvaweto na 

u~enicite preku {irok spektar na metodi, postapki i tehniki. Dominanten 

na~in e usnoto proveruvawe so tendencija za po~ituvawe na pravilata na 

dobra stretegija na postavuvawe na pra{awata ( tie da bidat kratki, jasni i 

nedvosmisleni).Zastapen e i na~inot na pismeno proveruvawe preku izrabotka 

na pismeni raboti,i testovi na znaewa koi }e se izgotvuvaat spored utvrdeni 

merni instrumenti. So ogled na toa {to na{eto ~ili{te e stru~no, zastapeni 

se i predmeti od prakti~na nastava, sledeweto se vr{i i preku prakti~no 

proveruvawe niz odredeni manipulativni aktivnosti. 

Bidej}i vo sovremeniot na~in na nastava, u~enikot i nastavnikot se 

ramnopravni u~esnici vo nastavniot proces, se poprisuten e pristapot na 

aktivno vklu~uvawe na u~enicite vo procesot na samovrednuvawe i 

samoocenuvawe. Vo u~iliшteto toa }e se sledi kako od nastavnicite ( preku 

ocenite za rabota po predmetot vo dnevnicite ), taka i od strana na stru~nata 

slu`ba i direktorot. U~ebnata godina e podelena na 4 klasifikacioni 

periodi, kade }e se vr{i razgleduvawe i  analizirawe ma uspehot, 

redovnosta i povedenieto na u~enicite, se sobiraat podatoci za 

kontinuiranoto ocenuvawe, primena na razli~nite formi i metodi vo 

nastavata, metodi i sredstva na ocenuvawe i se predlagaat merki za razvoj i 

unapreduvawe na nastavniot proces vo funkcija na podobruvawe na uspehot. 

Kako planski nasoki za razvoj i unapreduvawe se prezentirani niz slednite 

podra~ja : 

- Voveduvawe na raznovidni sredstva za iformirawe i stimulirawe 

na uspehot kaj u~enicite; 

- Usovr{uvawe na sistemot na sledewe, proveruvawe i ocenuvawe; 

- Razvivawe na javnost i objektivnost vo ocenuvaweto; 

- Usovr{uvawe na kriteriumite za ocenuvawe na u~enicitei 

vrednuvawe na celokupnata vospitno-obrazovna dejnost; 

- Razrabotuvawe na sistemot na pofalbi, nagradi i priznanija; 
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      Pripadnosta na sekoj nastavnik vo soodvetniot stru~en aktiv go obvrzuva 

da participira so svoja programa na aktivnosti koja treba da ja realizira so 

u~enicite.  

       Krajnata cel na toa e samoocenuvaweto na nastavnikot i vrednuvaweto na 

postignuvawata na u~enicite. 

  Eden od osnovnite problemi koi postojat vo obrazovanieto, a so samoto toa i 

vo u~ili{teto e sledeweto i vrednuvaweto, odnosno ocenuvaweto na 

u~enicite. 

     Vo tekot na godinata nastavnikot e dol`en da gi vrednuva postignatite 

rezultati na u~enikot preku ocenuvawe i toa: na krajot od prviot 

kvalifikacionen period, na krajot od prvoto polugodie, na krajot od tretiot 

kvalifikacionen period i na krajot od u~ebnata godina. Ocenkata na u~enikot 

treba da bide rezultat na negovo postojano i kontinuirano sledewe i 

vrednuvawe, pri toa koristejki razni formi na instrumenti so koi mo`e da se 

dojde do optimalna realna ocenka, kako {to se razni formi na testovi, 

pismeni ve`bi, pismeni raboti, usmeni odgovori, proektni aktivnosti i dr. Vo 

ovoj kontekst, u~ili{teto }e napravi obid za izrabotka na kriteriumi za 

ocenuvawe po sekoja nastavna programa, a vo soglasnost so nasokite dadeni od 

Biroto za razvoj na obrazovanieto.  

Po zavr{uvaweto na prvoto polugodie i u~ebnata godina na sekoj u~enik mu se 

dostavuvaat rezultatite {to gi ima postignato vo tekot na godinata,a na 

krajot na u~ebnata godina dobiva sertifikat za uspehot na 

zavr{enatagodina.У~enicite koi se vo zavr{na godina na obrazovanie, po 

uspe{no zavr{uvawe na u~ebnata godina mora da polagaat dr`avna matura ili 

zavr{en, za {to po uspe{noto polagawe dobivaat diploma za zavr{eno sredno 

obrazovanie vo soodveten profil.  

     Za pouspe{no sledewe na ocenuvaweto vo u~ili{teto se pravat analizi za 

postignatiot uspeh posle sekoe tromese~ie i se sledi primenata na eti~kiot 

kodeks za ocenuvawe na u~enicite. 

 

10.3.Самоевалуацијанаучилиштето 

     На секој две години ќе се реализира самоевалуација, за таа цел се формираат 

7 тима кои со соодветни методи и инструменти ќе собираат и обработуваат 
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податоци со цел да направат анализа во седумте подрачја.Последната 

самоевалвација во нашето училиште е реализирана за периодот од 2020 – 2022  

год. 

 

SILNI  STRANI  NA  U^ILI[TETO: 

Од направената SWOT анализа се добиени следните резултати: 

СИЛНИ СТРАНИ: 

1. Наставата целосно се реализира според наставните планови и програми на МОН 

и БРО 

2. Учениците и родителите се целосно информирани за наставните планови од кои 

имаат информации за наставните предмети кои учениците ги изучуваат во таа 

наставна година 

3.Учениците и родителите во најголем процент се информирани за изборните 

предмети кои учениците ќе ги следат во трета и четврта година и иазборот го прават 

самите ученици заедно со родителот на анкета која ја задава училиштето на 

учениците пред завршување на втора година 

4.Примена на современи методи и техники во наставата, каде ученикот е активен 

субјект во наставата ,преку реализација на наставните планови и програми  

 5. Континуиран увид во бројот на учениците во училиштето и   редовно следење и 

анализа на нивниот  успех и поведението во текот на цела учебна година од страна 

на клсните раководители и стручната служба 

  6.Изготвени критериуми и стандарди за оценување на учениците за секој наставен 

предмет ,кои ги изготвуваат наставниците на почеток на учебната година 

 7.Успешна соработка и комуникација на училиштето со родителите и учениците 

преку: групни и индивидуални родителски средби,советување на родители и ученици 

кои имаат слаб успех,нередовно ја посетуваат наставата или манифестираат 

несоодветно однесување за време на наставата 

  8.Постои интеракција меѓу учениците и наставниците за време на наставата и 

позитивна атмосфера и дисциплина 

  9.Родителите се известуваат навремено за напредокот на учениците преку 

различни форми: СМС пораки,евидентни листови,родителски средби,телефонски од 

страна на класните раководители,советување на родителите  
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  10.Целосна поддршка на учениците од страна на наставниците, стручната служба и 

управата на училиштето во прилагодување кон наставниот процес и успешно 

решавање на проблематични ситуации при разрешување на конфликти. 

  11. Навремена и редовна стручна помош на стручната служба(психолог, педагог) во 

поддршка и пружење на секаков вид на помош во различни ситуации во кои се 

нашле учениците но и стручна помош на наставниците во реализација на наставата 

од секој аспект   

  12.Изготвени програмски документи за работа на училиштето ( Статут на училиште, 

Програма за работа на училиштето,Програми на психолог,педагог,Акциски планови, 

Правилници,Куќен ред,Процедури и Кодекси) 

   13.Придржување  и креирање на училишна полотика  според  Програмските 

документи во работењето на училиштето во однос на надлежностите и целите на 

работење на раководната структура( нормативот за вработување, Статутот на 

училиштето, Законот за работни односи и Законот за средно образование) 

    14..Јасно и транспарентно информирање на вработените, учениците, родителите 

за наставниот процес на наставнички и класни совети, родителски средби, 

советувања на учениците и родителите и други тековни активности 

     15. Континуиран професионален развој на наставниците преку учество на 

семинари, вебинари, проекти, работилници со цел да се подобри квалитетот на 

наставата 

     16.Реализација на наставата по распоред, на три наставни јазици, во две смени, 

при што учениците учат заедно, не се поделени во смени или по спратови 

    17.Реализација на сите активности во училиштето е  врз основа на 

недискриминаторна политика и меѓуетнички карактер и интеграција на учениците и 

вработените 

    18.Наставата се одвива во нова училишна зграда која нуди одлични услови за 

работа, училниц и  спортска сала  

     19.Подобрени материјално-технички услови за работа( сменети сијалици, 

реновирани тоалети, нови влезни врати, фотокопир, принтер, нагледни средства и 

др.) 

     20.Финансиско работење врз основа на предходно изготвен план за работа на 

училиштето кој е усвоен од Советот на општина Тетово 

 

СЛАБИ СТРАНИ : 
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1. Нецелосна реализација на дополнителната и додатна настава,воннаставните 

активности и слободните часови на училиштето 

      2.Немање на учебници за поголем број од наставните предмети 

      3. Недоволна примена на интерактивни методи во наставата со користење на 

ИКТ(нема секаде WI-FI  и нефункционална мрежа за интернет конекција) 

      4. Задачите,активностите и ресурсите кои ги применуваат наставниците на 

часовите ,не се целосно прилагодени на индивидуалните потреби на учениците 

      5. Недоволна можност за континуирано реализација на: дополнителната и 

додатна настава,воннаставните активности и слободните часови на училиштето 

поради : 

 Недостаток на простор, 

 Обемност на неделниот број на часови (секој ден учениците имат 6 или 7 часа 

и плус практична настават) 

 Учениците се врзани со превоз поради фактот што училиштето е надвор од 

градот и поради тоа ако не заминат во периодот кога оди превозот,сами треба  да го 

плаќаат истиот со друга превозно возило во друг термин) 

 6. Недоволна мотивираност на талентираните и надарени  ученици 

 7.Несоодветни услови за ученици со посебни потреби(ученици со физичка 

попреченост-немање рампа за влез во училиштето  и холовите во училиштето) 

  8.Недоволна ангажираност на училиштето и сите вработени за остварување 

поуспешна соработка со деловната заедница за обезбедување донации од 

приватниот сектор и остварување на можности за вработување на ученици од 

завршните години од училиштето 

  9. Подобрување на меѓучовечките односи меѓу вработените  

 

ПРЕПОРАКИ : 

1. Поголема примена на интерактивни методи од страна на наставниците  за 

време на часовите 

2. Целосно прилагодување на задачите ,активностите и ресурсите на 

индивидуалните потреби на учениците 

3. Изнаоѓање начини,простории и временска рамка за континуирана реализација 

на дополнителната, додатната настава, слободните часови на училиштето и 

воннаставните активности 
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4. Оспособување на мрежата за непречен интернет во сите простории во 

училиштето 

5. Доопремување на кабинетите со нагледни средства и материјали за 

изведуцање на практичната настава,но и нагледни средства за останатите 

наставни предмети 

6. Опремување на училишната библиотека со стручна литература и доволен 

број на учебници  за учениците за предмети за кои постојат учебници( од МОН) 

7. Учество на наставниците на поголем број на обуки кои ќе ги реализира МОН и 

БРО 

8. Мотивирање на талентитаните и надарени ученици на повеќе стручни теми 

9. Обезбедување  услови за следење на наставата (рампа) за ученици со 

физичка попреченост 

10. Поголема соработка на  училиштето со деловната заедница  и приватниот 

сектор( за обезбедување донации,вработување на ученици од завршната година и 

сл.) 

11. Организирање заеднички активности на наставниците(екскурзии и др.) за 

подобрување на меѓучовечките односи 

 

11.  VONNASTAVNI AKTIVNOSTI 

11.1. Секциии слободни u~eni~ki aktivnosti 

Учениците имаат можност да избираат ученички секции според својот интерес и 

потреби. Во училиштето функционираат следните секции: 

 ЛИТЕРАТУРНА 

 ЕКОЛОШКА 

 СПОРТСКА СЕКЦИЈА 

 СЕКЦИЈА НА МЛАДИ ХЕМИЧАРИ 

Pokraj nastavata se planira da se realiziraat vonnastavni vospitno-

obrazovni aktivnosti preku koi }e se pottiknuva kreativnosta, qubopitnosta  

soznajnite sposobnosti, samostojanosta i istrajnosta vo izvr{uvawe na 

aktivnostite. Celta e tie aktivnosti da vlijaat na sozdavawe na naviki 

pravilno i racionalno koristewe na slobodnoto vreme, stavawe na 

u~ili{teto vo funkcija na potrebite na u~enicite, a seto toa za pravilen 

razvoj na mladata li~nost. Tie imaat zna~ajno mesto vo izborot na idnata 
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profesija, ovozmo`uvaat pottiknuvawe i razvivawe na afinitetite i 

tvore~kite sposobnosti. Ovie aktivnosti }e se izveduvaat preku slednite 

podra~ja : 

- rabota so nadareni u~enici; 

- za{tita i unapreduvawe na zdravjeto na u~enicite i kulturata na 

`iveewe; 

- natprevari ; 

- op{testveno-kulturna dejnost(op{testveno korisna rabota, 

ekolo{ki akcii za ~istewe na u~ili{teto i u~ili{niot dvor, 

poseta na kulturni nau~ni institucii, prezentacii, promocii и 

manifestacii); 

- u~eni~ki ekskurzii; 

- rabota na karieren centar; 

- rabota na maldinskata organizacija; 

- кариeрно советување за избор на идната професија 

- медијација во справување со конфликти меѓу учениците, ученици и 

наставници и меѓу самите наставниците 

И оvaa u~ebna godina ќе продолжат активностите од пroektot za Multieti~ki 

u~ili{taпреку различни активности во училиштето - На ниво на училиште се 

реализираат мултиетнички активности предложени од наставниците,управата и 

младинската организација со цел за межусебно запонавање на 

учениците,соработка и дружење како и намалување на конфликтите во 

пошироката средина. 

I ovaa u~ebna godina }e se realizira  proektot za bezbedni u~ili{ta vo 

sklop na aktivnostite na MON i nevladini organizacii spored utvrden plan 

od strana na lokalnata samouprava i podra~noto ministerstvo.Во склоп на 

овој проект во училиштето има формирано тим за безбедност составен од 

наставни8ци и ученици кои ќе ги реализираат активноста за безбедност на 

учениците и сите вработени во училиштето. 

Vo kontekst na ovoj proekt Biroto za razvoj na obrazovanie inicira{e 

programa ” Prevencija na nasilno odnesuvawe vo srednite u~ili{ta vo 

R.С. Makedonija”  koj }e se realizira i ovaa u~ebna godina preku 
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sproveduvawe na aktivnosti od strana na site koi se vklu~eni vo nastavniot 

proces. 

Оvaa u~ebna godina ќе продолжи реализирањето на активноститеод proektot za 

Кариерно советување - karierni sovetnici koi }e  rabotat so u~enicite za 

da im pomognat pravilno da ja izberat nivnata idna profesija.Советувањето 

ќе го реализира психологот на училиштето по изготвена програма за работа и 

обучен наставник-кариерен советник, професорка по психологија. 

Realizacijata na proektot  za `ivotni ve{tini  }e prodol`i da se 

realizira na klasnite ~asovi preku aktivnostite, rabotilnicite od 

prira~nikot za `ivotni ve{tini.Обучени се 8 наставници кои го следат 

рализирањето на наставните содржини на класните часови. За нивната работа 

имаат изготвено акционен план, додека стручната служба ќе посетува и класни 

часови за да ја следи реализацијата на овие наставни содржини. 

Пroektot za medijacija vo spravuvawe so konfliktite me|u u~enicite , 

u~enicite i nastavnicite  kako i me|u samite vraboteniсе реализира веќе 

неколку години во училиштето, за чија цел се обучени голем број на професори 

(околу 50 од нашето училиште)и исто толку ученици. Се зголемува и бројот на 

обучени ученици преку организирање на зимски и летен камп за медијација преку 

кој учениците стекнуваат вештини за медијација во справување со конфликти во 

училиштето и надвор од него.   

Оваа учебна година во нашето училиште ќе продолжи со  реализација на 

активности од  програмата за Подршка на работата на ученичките заедници во 

средните стручни  училишта и поттикнување на нивното демократско учество во 

училиштата,преку разни ученички иницијативи.За таа цел ќе биде изготвена и 

програма за работа од страна на тимот на училиштето назначен од страна на 

директорот на улилиштето.Исто така ќе продолжи и реализацијата на проектот за 

Зачувување на емоционалното здравје и комуникација во услови на стрес 

реализирано со 22 наставници и стручни соработници од училиштето од страна 

на професори од Универзитетот во  Лузијана.  

 

11.2. U~eni~ki natprevari  

Ovaa u~ebna godina }e se organiziraat klasni natprevari po oddelni 

nastavni predmeti kako i me|u u~ili{ni natprevari vo op{tinata i regionot 
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za pocelosen uvid vo sovladanite nastavni sodr`ini i ve{tini.Учениците од 

нашето училиште покажаја солидни постигања на општинските и регионални 

натпревари од повеќе област: хемија ( I, II и III место на регионален 

натпревар),Фудбал( I и II место на регионален натпревар),Кошарка ( I и II место 

на општински натпревар),Англиски јазик( I и II место на регионален натпревар),  

МАСУМ(II место на државен натпревар) , Бизнис( учество на интернационален 

натпревар), Физика(учество на регионален натпревар), учество на здравствен 

панаѓур,учество на интернационален натпревар за терапија на болни од канцер. 

11.5.Zaednica na u~enicite 

U~enicite }e bidat organizirani preku klasna zaednica vo koja }e 

funkcioniraat konkretni zadol`nija na nejzinite ~lenovi pri {to }e ima 

izbrano : presedatel na klasot, zamenik i  blagajnik a na nivo na u~ili{teto 

}e se izbere presedatel i zamenik na u~ili{nata zaednica,а на ниво на 

училиште ќе функционира ученичка заедница кој ќе реализира активности за 

подобрување на наставниот процес и нејзиниот квалитет во училиштето. 

11.3.Proizvodstvena i druga op{testveno korisna rabota 

        U~enici od na{eto u~ili{te koi se vklu~eni vo razni proekti za : 

 Sorabotka so op{testvenata sredina }e davaat uslugi od zdravsтvenata 

struka(merewe na pritisok na stari i iznemo{teni lica, volontirawe – 

pomo{ vo izveduvawe na sekojdnevnite aktivnosti na stari i 

iznemo{teni lica koi `iveat sami .  

 Sreduvawe na rabotnata i `ivotna okolinavo u~ili{teto preku 

ekolo{ki akcii.  

11.4. U~eni~ki ekskurzii 

       Ekskurziite se sostaven del  na vospitno-obrazovanata rabota. Spored 

funkcijata, celiti zada~ite,ekskurziite {to }e se izveduvaat }e bidat vo 

soglasnost so pravilnikot za na~inot na izveduvawe na ekskurzii na 

u~enicite od srednite u~ili{ta.od: op{t vospitno-obrazoven karakter ili 

kombinirani, nastavni i rekreativni. Се планираат 2 еднодневни екскурзии за 

сите ученици( 1 есенска и 1 пролетна) и 1 завршна за учениците од завршните 

години.Za ekskurziite u~ili{teto izgotvuva posebna  programa20 дена пред 

реализација на истата 
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12. Поддршка на ученици  
 
12.1. Постигнување на учениците  

          Во текот на учебната година се следат постигањата на учениците, нивната 

редовност и поведение. Се прави анализа на успехот и по предметите по кои 

учениците постигнуваат послаби резултати се организира дополнителна настава. 

Се идентификуваат учениците со потешкотии во учењето и со нив стручната 

служба обавува советодавни разговори , ги упатува на ефикасни техники на 

учење и градење на работни навики. Исто така се идентификуваат и надарените 

ученици на кои преку додатната настава им се овозможува да ги прошируваат и 

продлабочуваат знаењата и да учествуваат на натпревари. На учениците им се 

овозможува своите активности да ги презентираат пред пошироката опшествена 

јавност како на пример: драмски проекти, учество во телевизиски емисии, 

изложби, проекти и слично.  

За учениците од завршните години се организираат разни форми на 

професионална ориентација.  

 

 

 

12.2.Превентивна програма против насилство  

      Целта на оваа програма е да се спречи насилното однесување во училиштето 

и да се едуцираат учениците за ненасилно решавање на конфликтите. За таа цел 

во училиштето се вклучуваат обучени медијатори од училиштето доколку има 

потреба.Исто така и дел од наставниците следеа обука за ненасилно решавање 

на конфликти  како и претставници од учениците. 

 

12.3.Превентивна програма против болестите на зависност  

      Целта на оваа програма е намалување на злоупотрбата на наркотични 

средства и едуцирање на учениците преку содржини од сите наставни предмети 

за штетноста од злоупотребата на овие средства. Преку вклучување во разни 

активности и проекти учениците ќе градат и преферираат здрави животни 

стилови.  
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 Училиштето ќе соработува со Центарот за социјални работи. МВР-оддел за 

малолетничка деликвенција и невладини организации за да им помогне на оние 

ученици кои покажуваат асоцијално однесување. Овие ученици ќе бидат 

вклучени во разни проекти и активности .  

 

12.4 Безбедност во училиштето  
 
         Сите субјекти вклучени во воспитно-образовниот процес треба во 

училиштето да се чувствуваат безбедно и сигурно за да можат успешно да ја 

извршуваат својата работа. И родителите сакаат нивните деца училиштето да го 

доживуваат како безбедна средина и да се чувсвуваат пријатно. За таа цел во 

училиштето постои видео надзор , има обезбедено физичко обезбедување и 

дежурни наставници.  

 
12.5. Позитивна социо-емоционална клима  
 

И оваа учебна година училиштето ртеализира активности за  „Безбедни 

училишта – хармонична средина“.за што има изготвено програма за работа . 

Задача: Градење на безбедноста во училиштата преку организирање, креирање 

и имплементација на активности за подигање на свесноста, активности и цели 

насочени кон намалување на нивото на насилно и антисоцијално однесување на 

младите луѓе.  

- креирање, развивање и имплементација на мерки и активности за 

идентификување на проблемите  

- Развивање на активности / акциони планови кои ќе бидат дизајнирани за 

справување со идентификување специфични безбедносни проблеми или грижи  

- Развивање на стратегии за превенција, односно идентификување и справување 

со можните новонастанати безбедносни грижи во училиштето (меѓуетнички 

судири, пишување на графити на училишни ѕидови, дрога, застрашување, 

уништување на мебел и друго)  

 

Активности:  

- Развивање и имплементација на мулти- културни односи  
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- Проекти кои што се однесуваат на граѓанска култура  

- Урбана култура  

- Организирање на врсничка едукација , Кампањи кои меѓу младите ќе ги 
промовираат позитивните вредности наспроти антисоцијалното и насилното 
однесување  
- Учество во јавни настани организирани со помош на ОБСЕ, општинските РГ и 
MВР  

- Општински младински музички фестивал  

- Јавен собир против насилството со слоган „Заедно против насилството―  

- Имплементација на активностите назначени во документот „Стратегиски 
упатства за безбедност во училиштата― по одобрување на истиот од страна на 
Градот  

-Воспоставување на училишни тимови за безбедност 
1ученик+1родител+1професор од секоја генерација,психолог,педагог и полициски 
службеник=15 лица  

-Во училиштетео ке се реализираат акции и кампањи согласно предвидените 
активности во планот на активности и тековно според потребите на училиштетео 
и средината. 

 

 

 
13.  ГРИЖА ЗА ЗДРАВЈЕТО  
 
Poa|aj}i od sovremenite sva}awa za kategorijata “zdravje” a istovremeno 

neguvaj}i go sopstveniot identitet pozitivno vo tradicionalnoto `iveewe, 

zdravjeto treba da se podobruva i unapreduva vo pozitiven, dinami~en 

holisti~ki i ekolo{ki aspekt preku razvivawe na progresivnite programi za 

zdravstvenoto obrazovanie i unapreduvawe na zdravjeto. Programata za 

za{tita i unapreduvawe na zdravjeto gi vklu~uva site aspekti na `ivotot vo 

u~ili{teto i zaednicata po{iroko, kako model koj se bazira na: interakcijata 

na fizi~kite, mentalnite, op{testvenite i aspektite na sredinata; aktivno 

u~estvo na u~enikot preku najraznovidni metodi za razvivawe na ve{tini, 

vrednosti i stavovi; razvivawe na pozitivna slika za sebe i zgolemuvawe na 

kontrolata za sopstvenoto zdravje, prifa}awe i na zna~eweto i gri`a za 
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fizi~kata sredina vo u~ili{teto vo odnos na estetskite i psiholo{ki 

efekti kaj u~enicite i vrabotenite; aktivno u~estvo na zdravstvenata 

slu`ba; 

Sodr`inite vo ramkite na za{tita i unapreduvawe na zdravjeto na lu|eto se 

grupirani vo nekolku podra~ja i toa : 

- Unapreduvawe na zdravjeto vo fizi~ka smisla( edukativni sodr`ini od 

oblasta na li~nata higiena, ishranata zarazni bolesti, humani odnosi me|u 

polovite, prevencija od bolestite na zavisnost, fizi~ki ve`bi i rekreacijai 

sl. 

- Sistematski pregledi za u~enicite od prva i ~etvrta godina; 

- Unapreduvawe na mentalnoto zdravje ( tribini i  rabotolnici za 

razvivawe na samodoverba i samopo~ituvawe, komunikacija razbirawe na 

drugite i nivno prifa}awe); 

- Есенскиипролетенкрос (цо цел за формирање на здрави животни навики) 

- Socijalno zdravje (gri`a za lokalnata sredina preku komunikacija 

roditel-u~enik- sredina ); 

Konkretnite sodr`ini treba da se realiziraat niz sodr`inite na redovnata 

nastava, programata za klasen ~as, aktivnosti vo borba protiv drogata.  

13.1.  Хигиената во училиштето 
 
     Посебно внимание ќе се обрне на одржувањето на хигиената во училиштето, 

со посебни протоколи во услови на пандемијата.Редовно ќе се чистат 

училишните простории и училишниот двор, а ќе се организираат и акции во кои 

ќе бидат вклучен техничкиот персонал со цел на подигнување на свеста кај 

учениците за грижа за себе и околината.  

13.2.  Систематски прегледи  

      Сите ученици од прва година и од завршните класови ќе бидат опфатени со 

систематски прегледи во термини кои ќе се договорат со лекар од Школскиот 

диспанзер. Учениците ќе бидат придружувани од раководителот на паралелката 

или лице од стручната служба.  

13.3. Вакцинирање  
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    Со календарот за имунизација и вакцинација ќе се реализира вакцинација на 

сите ученици од завршните години. Вакцинацијата ќе се спроведе во Школскиот 

диспанзер,а учениците ќе бидат придружувани од раководителот на паралелката.  

 

13.4. Едукација за зрава исхрана  

     Во рамките на класните часови и при реализација на наставни содржини 

учениците ќе се запознаваат со начините за здрава исхрана. Исто така  часовите 

по стручните предмети учениците се среќаваааат со содржини од оваа област. 

U~eni~ki standard 

     Vo odnos na u~eni~kiot standart na u~enicite u~ili{teto preku klasnite  

rakovoditeli i psihologot na u~ili{teto, }e gi sledi socijalnite problemi  

na u~enicite i vrz osnova na toa }e prevzema merki zapedago{ka rabota so 

onie u~enici koi imaat te{ki materijalni uslovi za u~ewe. 

     I ovaa u~ebna godina za podobruvawe na u~eni~kiot standaрд , so zakonot 

za zadol`itelno sredno obrazovanie, u~enicite od site nastavni godini se 

oslobodeni od pla}awe na participacija. Na u~enicite i ovaa u~ebna godina 

Ministerstvoto za obrazovanie }e im dodeluva besplatni u~ebnici i }e imaat 

besplaten prevoz.  

 

14. . Училишна клима и односи во училиштето  

14.1. Дисциплина  

       Со цел за подобрување на училишната дисциплина ќе бидат вклучени сите 

субјекти во училиштето како и родителите. Навремено ќе се преземаат конкретни 

мерки  ( идентификација на ученици кои ја реметат дисциплината, советодавни 

разговори со нив, вклучување на родителите, држурстава на наставниците ). 

Исто така за подобрување на климата меѓу вработените ,ќе се организираат 

заеднички екскурзии со цел за подобро запознавањеа на колегите од различните 

смени,колеги кои настава држат во Клиничкоит центар во Тетово како и колеги од 

различни наставни јазици кои ретко или воопшто немаат контакти. За 

дежурствата на наставниците ќе се изработи и распоред.Во книгата за дежурства 

ќе се води евиденција за тековните случувања за кои ќе бидат одговорни 

раководителите на смени. 

14.2. Естетско и функционално уредување на просторот во училиштето  
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    Во многу сегменти од воспитно – образовната работа се води грижа за 

естетско уредување и одржување на просторот во училиштето. Притоа се 

вклучени сите субјекти во училиштето, а посебно учениците со цел да се развива 

мулти култиваризмот и подигнување на свеста за зачувување на околината.  

14.3. Мулти-културализам  

     Се води грижа во реализацијата на сите активности да бидат вклучени 

ученици од сите етнички групи со цел меѓусебно запознавање, запознавање и 

почитување на различностите.  Во склоп на овие активности се реализира и 

проектот за Меѓуетничка интеграција во образованието,Проектот Вештини на 

адолоесценција и активности од проектот НАНСЕН ДИЈАЛОГ применет во склоп 

на сите проекти за воннаставни активности .Во сите овие проекти се работи со 

мешани групи на ученици. 

14.4.  Односи меѓу сите структури  

       Се води грижа за подобрување на меѓусебната комуникација помеѓу 

вработените и учениците.  За таа цел се организираат заеднички дружења, 

прослави, екскурзии, коктели.  

14.5.  Етички кодекси  

       Во нашето училиште е изработен еко-кодекс преку кој се дефинира целата 

мисија на училиштето. Преку еко-кодексот кој е истакнат на видно место се 

покажува посветеноста на училиштето за подобрување на условите во кои се учи 

и работи.  Исто така изготвени се и : кодекс за однесување на учениците, кодекс 

за наставниците, кодекс за следење на напредувањето на учениците и 

оценување на нивните знаења, кодекс за однесување на учениците при 

реализирање на екскурзии за учениците.  

 

15. Професионален развој на образовниот кадар  

15.1. Детектирање на потребите и приоритетите  

     Еден од факторите за квалитетена настава е и потребата од професионален 

развој на наставниците. Наставниците учествуваат во електронското 

анкетирањето од страна на БРО за нивните потреби за обуки за кариерен развој 

за учебната година што следи. 

 

15.2. Личен професионален развој  
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       Секој наставник индивидуално и колективно стручно се усовршува. 

Индивидуално преку следење на стручна литература и колективно преку учество 

на семинари и обуки. За неговиот професионален развој секој наставник и 

стручен соработник треба да изготвува  личен план за професионален разво во 

своето портфолио. Изготвувањето на портфолиото е во согласност со 

стандардите за наставноците и стручните соработници изготвени од БРО на Р.С. 

Македонија. 

 

MO@NOSTI  ZA VRABOTUVAWE NA PAZAROT NA TRUDOT 

  

Obrazovnite profili od zdravstvenata struka mo`at da se vrabotat i da gi 

izvr{uvaat rabotnite zada~i vo site vidovi zdravstveni organizacii koi 

vr{at dejnost vo ramkite na primarnata, sekundarnata i tercijalnata 

zdravstvena za{tita, humaniterni organizacii, dijagnosti~ki labaratorii, 

instituti, zavodi, labaratorii, apteki, veledrogerii i zabotehni~ki 

labaratorii. 

Zavr{enite u~enici mo`at da se vrabotat vo site organizacii koi vr{at 

zdravstvena dejnost vo zemjata i nadvor od nea. 

 

15.3.Vertikalna proodnost 

So zdobivawe na diploma od odreden profil od zdravstvena struka 

u~enicite mo`at da go prodol`at {koluvaweto na site vi{i  {koli i 

fakulteti na koi se polagaat priemni ispiti od op{tite predmeti vo 

funkcija na strukata ( znaewa koi gi steknale vo tekot na {koluvaweto), a na 

ostanatite vi{i {koli so polagawe na priemni ispiti od predmetite 

utvrdeni so konkursot na tie fakulteti, no so dopolnitelno steknati znaewa. 

    U~enicite koi ja sledat nastavata po модуларните програми, imaat mo`nost 

vo treta godina preku izborot na predmeti da se opredelat za zavr{en ispit – 

koj ovozmo`uva neposredno vrabotuvawe ili dr`aven maturski ispit koj 

ovozmo`uva neposrdeno prodol`uvawe na {koluvaweto. Dokolku po 

zavr{uvawe na {koluvaweto u~enikot donese re{enie koe se razlikuva od 

predhodniot izbor, vo funkcija na novata odluka }e mora da gi zadovoli 

dopolnitelnite barawa za da go zaokru`i {koluvaweto. 
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   So reformata na srdnoto stru~no obrazovanie se predviduva voveduvawe na 

taka nare~eno postsredno obrazovanie vo funkcija na fleksibilna doobuka 

na kadri vo zavisnost od potrebite na rabotodava~ot. 

 

15.4. Хоризонтално учење  

Стручните активи редовно одржуваат состаноци на кои дискутираат и 

разменуваат искуства и мислења. Исто така посетуваат и меѓусебно часови. 

Освен за размена на професионално искуство тимската соработка е многу 

важна и продуктивна за развивање на отворена комуникација , взаемно 

почитување и доверба , консруктивно решавање на проблемски ситуации. 

U~enicite koi poka`uvaat interes za drug profil od zdravstvenata struka, vo 

po~etokot na vtora godina nepre~eno mo`at da se zapi{uvaat vo drug 

obrazoven profil od ovaa struka ( dokolku zadovoluvaat uslovite – ako vo 

klasot nema golem broj na u~enici ili ima golem broj na u~enici koi sakaat da 

se prefrlat,da se utvrdi kriterium za prefrlawe vo toj profil ). Vo 

zdravstvenata struka u~enicite mo`at da se zapi{at vo site obrazovni 

profili, vo vtora godina,so predhodno polagawe na diferencijalni predmeti 

predvideni so nastavniot plan i programa za predmeti karakteristi~ni za 

odreden obrazoven profil ili srodna struka t.e. gimnazisko obrazovanie ( za 

kopi isto taka se utvrduva poseben kriterium koj se odnesuva na postignatiot 

uspeh od predhodnata godina, so posebna proverka na specifi~nite znaewa( 

diferencijalni ispiti). 

      Gorenavedenoto na toj na~in ja obezbeduva mo`nosta za horizontalana 

proodnost na u~enicite vo obrazovni profili od ista ili srodni struki, no i 

od drugi struki i gimnazisko obrazovanie. 

 

15.5.Sledewe, vrednuvawe i unapreduvawe na vospitno-obrazovnata 

rabota  

Sledeweto i vrednuvaweto na postigawata na u~enicitese ostvaruva spored 

pravilnikot za na~inot za sledewe, proveruvawe i ocenuvawe, polagawe na 

ispiti i napreduvawe na u~enicite vo srdenoto obrazovanie ( Sl. vesnik na 

R.M. br. 39/02). Spored odredbite na Pravilnikot na znaewata i ve{tinite na 
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u~enicite po oddelni predmeti se ocenuvaat vo soglasnost so celite i 

zada~ite utvrdeni so nastavnata programa. Sovremenata koncepcija, 

su{tinata na ocenuvaweto ja sogleduva vo kontekstot na evaluacija na 

celokupniot vospitno obrazoven proces, nivoto na usvoenost na sodr`inite, 

nivoto na steknati ve{tini i primena na znaewata, nivoto na razvienost na 

mislovnite procesi i formiraweto na op{ti stavovi. 

  Na nivo na u~ili{teto e izgotven eti~ki kodeks za testirawe na znaewata na 

u~enicite a is to taka i plan za sledewe na vospitno-obrazovnata rabota vo 

u~ili{teto 

Ovaa u~ebna godina }e se dade akcent na sistematsko sledewe na procesot vo 

koj u~enicite gi postignuvaat rezultatite , vklu~uvaj}i gi slednite 

komponenti : 

- Kognitivnata ( soznajna) koja se odnesuva na mislovno-verbalnite  

znaewa, poznavaweto na faktite i nivnoto razbirawe, intelektualnite 

ve{tini; 

- Psihomotornata; 

- Afektivnata ( interesi, usvoeni stavovi, vrednosti,, rasuduvawa i 

sl.). 

Vo tekot na u~ebnata godina kontinuireno }e bide sledeno napreduvaweto na 

u~enicite preku {irok spektar na metodi, postapki i tehniki. Dominanten 

na~in e usnoto proveruvawe so tendencija za po~ituvawe na pravilata na 

dobra stretegija na postavuvawe na pra{awata ( tie da bidat kratki, jasni i 

nedvosmisleni ).Zastapen e i na~inot na pismeno proveruvawe preku 

izrabotka na pismeni raboti,i testovi na znaewa koi }e se izgotvuvaat spored 

utvrdeni merni instrumenti. So ogled na toa {to na{eto ~ili{te e stru~no, 

zastapeni se i predmeti od prakti~na nastava, sledeweto se vr{i i preku 

prakti~no proveruvawe niz odredeni manipulativni aktivnosti. 

Bidej}i vo sovremeniot na~in na nastava, u~enikot i nastavnikot se 

ramnopravni u~esnici vo nastavniot proces, se poprisuten e pristapot na 

aktivno vklu~uvawe na u~enicite vo procesot na samovrednuvawe i 

samoocenuvawe. Vo u~ili}teto toa }e se sledi kako od nastavnicite ( preku 

ocenite za rabota po predmetot vo dnevnicite ), taka i od strana na stru~nata 

slu`ba i direktorot. U~ebnata godina e podelena na 4 klasifikacioni 
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periodi, kade }e se vr{i razgleduvawe i  analizirawe ma uspehot, 

redovnosta i povedenieto na u~enicite, se sobiraat podatoci za 

kontinuiranoto ocenuvawe, primena na razli~nite formi i metodi vo 

nastavata, metodi i sredstva na ocenuvawe i se predlagaat merki za razvoj i 

unapreduvawe na nastavniot proces vo funkcija na podobruvawe na uspehot. 

Kako planski nasoki za razvoj i unapreduvawe se prezentirani niz slednite 

podra~ja : 

- Voveduvawe na raznovidni sredstva za iformirawe i stimulirawe na 

uspehot kaj u~enicite; 

- Usovr{uvawe na sistemot na sledewe, proveruvawe i ocenuvawe; 

- Razvivawe na javnost i objektivnost vo ocenuvaweto; 

- Usovr{uvawe na kriteriumite za ocenuvawe na u~enicitei vrednuvawe 

na celokupnata vospitno-obrazovna dejnost; 

- Razrabotuvawe na sistemot na pofalbi, nagradi i priznanija; 

     Pripadnosta na sekoj nastavnik vo soodvetniot stru~en aktiv go obvrzuva 

da participira so svoja programa na aktivnosti koja treba da ja realizira so 

u~enicite.  

     Krajnata cel na toa e samoocenuvaweto na nastavnikot i vrednuvaweto na 

postignuvawata na u~enicite. 

Eden od osnovnite problemi koi postojat vo obrazovanieto, a so samoto toa i 

vo u~ili{teto e sledeweto i vrednuvaweto, odnosno ocenuvaweto na 

u~enicite. 

     Vo tekot na godinata nastavnikot e dol`en da gi vrednuva postignatite 

rezultati na u~enikot preku ocenuvawe i toa: na krajot od prviot 

kvalifikacionen period, na krajot od prvoto polugodie, na krajot od tretiot 

kvalifikacionen period i na krajot od u~ebnata godina. Ocenkata na u~enikot 

treba da bide rezultat na negovo postojano i kontinuirano sledewe i 

vrednuvawe, pri toa koristejki razni formi na instrumenti so koi mo`e da se 

dojde do optimalna realna ocenka, kako {to se razni formi na testovi, 

pismeni ve`bi, pismeni raboti, usmeni odgovori, proektni aktivnosti i dr. Vo 

ovoj kontekst, u~ili{teto }e napravi obid za izrabotka na kriteriumi za 

ocenuvawe po sekoja nastavna programa, a vo soglasnost so nasokite dadeni od 

Biroto za razvoj na obrazovanieto. Po zavr{uvaweto na prvoto polugodie i 
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u~ebnata godina na sekoj u~enik mu se dostavuvaat rezultatite {to gi ima 

postignato vo tekot na godinata, a na krajot na u~ebnata godina dobiva 

sertifikat za uspehot na zavr{enata godina.U~enicite koi se vo zavr{na 

godina na obrazovanie, po uspe{no zavr{uvawe na u~ebnata godina mora da 

polagaat dr`avna matura ili zavr{en, za {to po uspe{noto polagawe 

dobivaat diploma za zavr{eno sredno obrazovanie vo soodveten profil. 

       Za pouspe{no sledewe na ocenuvaweto vo u~ili{teto se pravat analizi 

za postignatiot uspeh posle sekoe tromese~ie i se sledi primenata na 

eti~kiot kodeks za ocenuvawe na u~enicite. 

 

Vrednuvawe na rabotata na nastavnikot 

  

Programata {to se dava za stru~nite raboti na u~ili{teto vo ramkite na оva  

podra~je od globalnata programska struktura na dejnosta {to ja ostvaruva, 

pretstavuva {iroka programska ramka od koja mo`at da se konkretiziraat 

brojni zada~i kako rabotni obvrski na odelni subjekti vo pogled na 

sledeweto, unapreduvaweto i vrednuvaweto na vospitno-obrazovnata rabota 

vo celina na oddelni strukturalni elementi. Programska i zakonska obvrska 

na u~ili{teto e permanentno i metodolo{ki da ja sledi sopstvenata rabota, 

istata stru~no da ja analizira i da ostvaruva stru~ni aktivnosti {to }e 

zna~at inovirawe na dejnosta. Unapreduvaweto na metodikata na nastavnata 

rabota opfa}a  postojano nastojuvawe za pokvalitetno globalno, tematsko i 

dnevno planirawe i podgotovka na nastavata, primena na sovremeni metodi, 

postapki i nastavni sredstva, pogolemo aktivirawe na u~enicite.  

Vrednuvaweto na rabotata na nastavnikot se vr{i od strana na subjektite vo 

u~ili{teto: direktorot, пom.direktor i stru~nata slu`ba kako i na 

soodvetnite slu`bi pri MON i Biroto za razvoj na obrazovanieto.  

Kvalitetot na nastavata i na celokupnata vospitno-obrazovna rabota najdobro 

mo`e da se sogleda preku rezultatite koi gi postignuvaat u~enicite na site 

poliwa, a koi voedno se vo direktna vrska so rabotata na nastavnikot. Tokmu 

zatoa na ovoj segment se posvetuva posebno vnimanie od strana na site 

subjekti vklu~eni vo nastavno-vospitniot proces, ne dozvoluvaj}i taa da se 

odviva stihijno,neplanirano i neorganizirano. 
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     Sledeweto na rabotata na nastavnikot se odviva na pove}e nivoa, a vo nego 

direktno se vklu~eni direktorot, pomo{nik direktor, stru~na slu`ba, 

stru~nite aktivi i nadvore{nite stru~ni slu`bi. 

Vrednuvaweto na rabotata na nastavnikot vo pogled na negovoto sledewe, 

vodewe, instruirawe, i vrednuvawe se odviva preku {irok dijapazon na 

aktivnosti. Toa se 

 uvid, sledewe na planiraweto i programiraweto na  

nastavata i drugata vospitno-obrazovna dejnost na nastavnicite (godi{ni, 

tematski, dnevni i drug  vid na planirawa); 

 sledewe na neposrednata realizacija na zada~ite i  

sodr`inite na nastavnata i vonnastavnata vospitno obrazovna dejnost, od 

aspekt na op{tata organizacija i artikulacija na nastavnite ~asovi (preku 

poseta na nastavni ~asovi), 

 primena na sovremeni formi i metodi,  

 zastapenosta i koristewe na sovremenite nastavni sredstva i 

drugitehni~ki pomagala, vospitna naso~enost i drugo; 

 uvid vo vodeweto na evidencijata za planiranite i reliziranite  

nastavni ~asovi za slobodni u~eni~ki aktivnosti i proektni aktivnosti kako 

i drugi formi na neposredna vospitno-obrazovna rabota so u~enicite, od 

aspekt na: planirawe i programirawe na sodr`inata, podgotvenosta, 

neposrednata organizacija, kako i uspe{nosta i realizacijata na celite, 

zada~ite i sodr`inite; 

 ostvaruvawe na zadol`itelni razgovori, konsultacii, sovetuvawa i 

davawe pomo{ na nastavnicite za podobruvawe na sostojbite, unapreduvawe i 

osovremenuvawe na nastavata i drugata vonnastavno vospitna-obrazovna 

dejnost; 

inicirawe, koordinirawe, naso~uvawe i sledewe na aktivnostite vo vrska so 

intenzivirawe na vospitnata funkcija na u~ili{teto; 

 uчestvo vo ostvaruvaweto na zada~ite vo vrska so vrednuvaweto  

na rabotata na nastavnicite i drugite stru~ni sorabotnici,spored 

kriteriumite na metodologijata za vrednuvawe na vospitno-obrazovnata 

rabota na u~ili{teto. 
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No, eden od najrelevantnite faktori vo vrednuvaweto na rabotata na 

nastavnikot e i misleweto na u~enicite, dobieno po pat na anketirawe, javno 

prezentirawe od strana na U~ili{nata zaednica po odr`uvaweto na 

Nastavni~kite Soveti na paralelkite. 

 

Vrednuvaweto na godi{nata programa za rabota  ( u~ili{en  kurikulum)  

 

Realizacijata na u~ili{niot kurikulum }e se sledi i vrednuva od strana 

nasoodvetniot sektor od Biroto za razvoj na obrazovanieto na R.Makedonija, 

sektorot za obrazovanie od lokalnata samouprava kako i od  direktorot, 

pom.direktorot  i stru~nata slu`ba na u~ili{teto koi vo svoite programi gi 

imaat zacrtano i tie aktivnosti. 

Na osnova na programskite nasoki i zada~i sodr`ani vo godi{nata programa 

za rabota }e bidat izgotveni planovi i programi za rabota na oddelni organi 

i tela, spored normativite za vospitno-obrazovnata dejnost. Pri toa osobeno 

}e se razrabotat onie zada~i koi se postaveni kako te`i{ni za ovaa u~ebna 

godina. Za da se ovozmo`at blagovremeno stru~no-pedago{ki podgotovki 

direktorot }e ostvari konsultacii so site nositeli na zada~ite za obemot i 

na~inot na izvr{uvawe na sekoja programska zada~a. 

  Realizacijata na programata postojano i sistematski }e se sledi od 

direktorot, pom.direktorot kako i stru~nata slu`ba. 

  Materijalot {to }e se pribira od neposrednoto sledewe }e se obrabotuva vo 

vid na informacii, izve{tai i analizi i }e se prezentira pred stru~nite 

tela vo odredeni vremenski intervali. Zaklu~ni konsultacii i procenuvawe 

na izvr{enite zada~i kako i predlog merki za natamo{no stru~no anga`irawe 

vo oddelni podra~ja od dejnosta }e bidat formulirani na osnova na 

rezultatite od izvr{uvaweto na programskite zada~i.  Na kraj na u~ebnata 

godina }e bide podgotven godi{en izve{taj za realizacijata na godi{nata 

programa i istiot }e bide prezentiran na stru~nite tela vo u~ili{teto.  

 

 SLOBODA  NA  U^ILI[TETO 

U~ili{teto kako nositel na vospitno-obrazovnata dejnost vrz osnova na 

iskustvoto vo izgotvuvaweto na u~ili{nite programi i stepenot na 
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realizirawe na istite, ima{e sloboda na odredeno nivo ( opredeleno so 

u~ili{niot kurikulum) vo kreiraweto na programskite dokumenti za rabota so 

koi se organizira vkupnata dejnost vo u~ili{teto. Toa posebno se odnesuva na 

planiraweto na nastavata, na organizacijata na rabota na u~ili{teto, 

zadovoluvaweto na potrebite i interesite na u~enicite vo nastavata i 

vonnastavnite aktivnosti. 

 

16.   Вклученост на семејствата во училиштето  

РодителитепрекуСоветотнародителиичленовитеодредотнародителивоУчилишни

отодбордиректносевклученивоситесегментивоживототиработатанаучилиштето. 

Sorabotkata na u~ili{teto so semejstvoto e mnogu kompleksno podra~je.  

Во воспитно образовниот процес во нашето училиште се вклучени и родителите 

односно семејството и тоа преку различни облици на работа:  

 Во Совет на родители 

 Училишен одбор 

 Родителски состаноци 

 Советување на родители и ученици и сл. 

Родителите се вклучени  во работата на училиштето кои преку гореспоменатите 

активности  заедно со управата на училиштето учествуваат при донесување на 

одлуки за: реализација на екскурзии,разгледување на програмата за работа на 

училиштето за тековната година и нејзино усвојување, следење на оценувањето на 

учениците и редовноставо наставата,набавка и носење  на униформи од страна на 

учениците,учество во проекти на нивните деца,реализација на тековни активности во 

училиштето,решавање на проблеми и сл. 

Toa mo`e da se realizira preku slednite formi i aktivnosti:  

- Indivindualni kontakti ( poseta na roditelot vo u~ili{teto i 

razgovor so klasniot rakovoditel); 

- Roditelski sredbi ( na nivo na u~ili{te, godina, paralelka- 

zadol`itelno 4 vo tekot na godinata); 

   Roditelite mo`at da se vklu~at vo site strukturni podra~ja (vo zavisnost 

od stru~nosta i profesijata ) za unapreduvawe i razvivawe na nastavniot 

proces. Nivnata pomo{ mo`e da bide vo : nastavata ( pomo{ vo edukativni 

rabotilnici, ekskurzii); vonnastavnite aktivnosti( donatori na 
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aktivnosti);solidarni aktivnosti vo u~ili{teto  ( bojadisuvawe na 

u~ilnicite,rabotni akcii i sl); 

Participiraweto na roditelite vo organite na upravuvawe i odlu~uvawe koi 

postojat vo u~ili{teto e opfateno vo delot za U~ili{en odbor i  Sovet na 

roditeli. 

     Sorabotkata na u~ili{teto so roditelite se ostvaruva i preku 

sovetuvaweto na roditelite za u~enicite koi neredovno ja posetuvaat 

nastavata ili poka`uvaat asocijalno odnesuvawe kako i slabiot uspeh vo 

u~eweto.Sovetuvaweto se odviva spored izgotvena godi{na programa za 

sovetuvawe od strana na MON a realizirana od psihologot na u~ioli{teto. 

Советот на родители при нашето училиште  ги разгледува прашањата од 

животот и работата на училиштето, успехот , поведението и редовноста на 

учениците, како и дава мислење за подобрување на истиот.  

Меѓу другото, Советот на родители се грижи за обезбедување на парични и 

материјални средства преку разни видови на спонзорства, за осовременување на 

наставата, изведување на ученички екскурзии, награди за учениците, односно за 

севкупно подобрување на условите за работа. Советот на родители се грижи за 

обезбедување на средства за ученици кои се социјално загрозени како и за други 

работи кои се од интерес за училиштето а пред се на учениците.  

 

 

 

 

1. Разгледување на успехот, поведението и редовноста на учениците.  

Успехот, поведението и редовноста на учениците ќе се разгледува најмалку на 

секои три месеци, за што Советот ке дава свои заклучоци и предлог мерки, за 

подобрување на истиот.  

Време на реализација: Цела учебна година.  

2. Обезбедување и заштита на училиштето и учениците.  

Советот на родители ќе се грижи за обезбедување на училиштето и заштита на 

истото во соработка со Директорот, Наставничкиот совет и Училишниот одбор. 

Во текот на наставната година во училиштето ќе биде присутно физичко 
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обезбедување од агенција за обезбедување ангажирана од страна на 

училиштето.  

Време на реализација: Цела учебна година.  

3. Активности од културно забавниот живот на учениците.  

Советот на родители ќе настојува да се продолжи со изготвување на училишен 

весник, во чија изработка ќе учествуваат ученици од сите години во соработка со 

професорите и Директорот на училиштето. Советот предлага, да се организираат 

посети на културни настани, спортски натпревари, хуманитарни концерти и сл.  

Советот на родители ќе учествува во прибирање на парични средства со цел да 

се овозможи поинтензивна работа на драмската, литературната секција, 

училишниот хор, организирање на спортски натпревари на ниво на училишта и 

сл.  

Време на реализација: Цела учебна година.  

4. Финансиска поддршка и донации.  

      Советот на родители активно ќе учествува во прибирање на финансиска 

помош со цел подобрување на условите за работа во училиштето. Ќе учествува 

во организирање и реализација на научно - наставни екскурзии за учениците и 

професорите.  

Временареализација: Во тек научебнагодина. 

 

17 . Комуникација со јавноста и промоција на училиштето  

17.1.Локална заедница  

     Соработката со социјалните партнери се реализира преку меѓусебна стручна 

помош, со луѓе и опрема при реализација на мали училишни проекти, 

отстапување на нагледни средства и помагала, прифаќање на ученици при 

реализација на планирани екскурзии и стручни посети, со претпријатија, 

социјални установи, институции на јавната администација. Ќе оствариме 

соработка со организации, компании од општината.  

 

17.2. Институции од областа на културата  

      Училиштето ќе воспостави комуникација со институции од областа на 

културата: библиотеки, музеи, театри, кино-сали и друго. Учениците ќе 
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учествуваат на литературни, ликовни конкурси, ќе реализираат посети на 

културно-историски споменици, музеи, изложби и слично.  

 

17.3.Институции од областа на образованието   

      Во соработка со другите училишта и оваа година планираме да ја 

продолжиме досегашната соработка со средните училишта во градоти и 

факултетите во градот .  

      Посетата на учениците на некои училиштата со размена или при реализација 

на стручни екскурзии е планирана активност која и досега сме ја реализирале.  

      Соработката на спортските активности и натпревари на општинско, 

регионално и републичко ниво е исто така планирана активност за соработка со 

други училишта од Републиката. Помошта која ни е потребна при стручно 

усовршување на наставниците, планираме да ја побараме од стручните 

соработници, самостојните советници при БРО и Центарот за средно стручно 

образование. За сите потешкотии, нејаснотии или согледувања , предлози и 

мислења, учество во изготвување на наставни планови и програми е соработка 

која и досега сме ја имале и планираме да ја реализираме и во оваа година со 

што нашето искуство, традиција и квалитет го пренесеме и со тоа придонесеме 

во развојот на новите наставни програми. 

 

17.4. Невладини организации  

         Училиштето ќе соработува со невладини организации на реализација на 

проекти одобрени од општината и од државата..  

        Проектите во областа на образованието се групирани според следните 

приоритети:  

 Унапредување на правата на учениците во рамките на средношколскиот 

образовен систем . 

 Унапредување на здрвјето на животната средина  

 Едукација и обука на средношколците за унапредување на вештините и 

знаењата од областа на ораторството, претприемништво, маркетинг и 

иноваторство  
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 Организирање манифестации, културно-уметнички настани и поради 

средношколците кои завршуваат средно образование 

 Организирање соодветна манифестација за промоција на најдобрите 

матуранти од срените училишта на градот  

 Организирање форуми, работилници, натпревари и манифестации за 

збогатување на програмите за воннаставни активности и унапредување на 

активното учество на учениците во училишниот живот  

 Соработка со Национална агенција за европски образовни програми и 

мобилност  

 

17.6.Здравствени организации   

Dosega sorabotkata so zdravstvenite organizacii koi slu`at kako nastavni 

bazi za obavuvawe na prakti~niot del od nastavata i ferijalnata praktika 

be{e institucionalizirana за што беа потпишани меморандуми за соработкасо 

здравствените институции.Tendencija e ovaa sorabotka da se realizira po 

odnapred utvrden i pravno reguliran dogovor. Ovaa u~ebna godina na{eto 

u~ili{te }e ostvaruva i sorabotka i so lokalnata samouprava od op{tinata 

realiziraj}i zaedni~ki aktivnosti koi }e pridonesat za pokvalitetna 

nastava i pouspe{no odvivawe na nastavniot proces.Заради грижа за здравјето 

и безбедноста на учениците како и заради одвивањето на практичната настава, 

училиштето ќе соработува со Медицинскиот центар во Тетово, Институт за јавно 

здравје, ОО на Црвен Крст- Тетово, Фондот за здравство,Институтот за јавно 

здравје и со  невладини организации. 

 

17.5. Sorabotka so socijalni partneri i ustanovi od strukite zastapeni  

vo u~ili{teto 

      Dosega sorabotkata so zdravstvenite organizacii koi slu`at kako 

nastavni bazi za obavuvawe na prakti~niot del od nastavata i ferijalnata 

praktika ne be{e institucionalizirana ( ne se bazira{e na zaedni~ki 

potpie{an dogovor vo koj }e se preciziraat pravata i obvrskite na 
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u~ili{teto i zdravstvenata organizacija) Tendencija e ovaa sorabotka da se 

realizira po odnapred utvrden i pravno reguliran dogovor. Ovaa u~ebna 

godina na{eto u~ili{te }e ostvaruva i sorabotka i so lokalnata samouprava 

od op{tinata realiziraj}i zaedni~ki aktivnosti koi }e pridonesat za 

pokvalitetna nastava i pouspe{no odvivawe na nastavniot proces. 

 

Sorabotka so drugi u~ili{ta, stru~ni institucii, Ministerstvoto za 

obrazovaniei nauka i Biroto za razvij na obrazovanieto  

I ovaa u~ebna godina se planira sorabotka so drugite u~ili{ta pred se od 

zdravstvenata struka, niz razmena na iskustva preku sredbi na nastavnicite i 

u~enicite, sorabotka so drugi u~ili{ta, prodlabo~uvawe na kontaktite na 

stru~nite slu`bi vo ovie u~ili{ta za pra{awa od svojata oblast na 

rabotewe.  

Edna od osnovnite tendencii na u~ili{teto e da bide otvoreno kon site 

organizacii i institucii za sorabotka vo unapreduvawe i uspe{no 

realizirawe na vospitno-obrazovniot proces.Vo toj pogled se planira 

zgolemena sorabotka so drugi sredni  u~ili{ta vo R. Makedonija  vo odnos na 

razmena na iskustva od vospitno-obrazovanta dejnost, osobeno so u~ili{ta 

koi imaat isti struki i zanimawa. 

Za ostvaruvawe na vakvata aktivnost sekako deka e va`na podr{kata i 

sorabotkata so instituciite kako {to se : MON, Biro za razvoj na 

obrazovanieto, Centar za sredno stru~no obrazovanie, Dr`aven ispiten 

centar , sekako i Lokalnata samouprava vo gradot. 

 

17.7. Me|unarodna sorabotka  

Vo na{eto u~ili{te има vospostaveno takvi kontakti : преку проектот 

ЕРАЗМУС + , веќе неколку години учениците ги посетуваат клиничките центри на 

Европски земји: Во изминатава учебна год. училиштето оствари соработка со 

здравствени установи од : Шпанија (учествуваа 2 наставници и 8 ученици) , во. 

Словенија каде што беа 6 наставници по практична настава, во Италија ( 2 

наставници и 8 ученици). 
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17.8. Медиуми  

      Сите активности и настани училиштето ќе ги промовира во соработка со 

дневниот печат и  локалните медиумски куќи.  

Со цел промоција на училиштето преку пишани и електронски медиуми редовно 

ке се информира јавноста за сите активности поврзани со реализација на 

програмата за Интеграција на еколошката едукација во македонскиот образовен 

систем. Во училишниот хол ке се постави еко пано преку кое ке се информираат 

учениците, наставниците , останатите вработени , родителите и сите оние кои го 

посетуваат училиштето. На web страната од училиштето ќе се објавуваат сите 

активности поврзани со овој проект. 

UPRAVNI  I  STRU^NI  ORGANI  I  TELA 

U~ili{en odbor – Presedatel : Ирфан Шабани 
Direktor na  OSMU  “ Nikola [tejn” –Tetovo  : Бинас Пајазити 
Pom.direktori: Наташа Константинопоулу и Теута Салиу 
Psiholog na u~ili{teto:М.р. Светлана Ристоска 

Pedagog :  М.р. Zura Murati  
[ef na prakti~na nastava : Лјулјиета Куртиши 

Odgovorni nastavnici na smena:Амир Азизи и Илми Медии 
Sovet na roditeli,Stru~ni organi i tela : Nastavni~ki Sovet, Sovetna 
godina,паралелка, Stru~ni aktivi, Rakovoditeli na paralelki 
IZVORI  NA  FINANSIRAWE  NA  U^ILI[TETO 
U~ili{teo e korisnik na sredstva od Buxetot na R.Makedonija, sopstveni 
sredstva, sredstva od lokalnata samouprava na gradot i donacii. Pozicii 
za koristewe na finasiski sredstva se : re`iski tro{oci, plati i 
naemnini i kapitalni investicii. 
NOSITELI I VREME NA IZRABOTKA NA U^ILI[NIOT KURIKULUM 

Institucija : OSMU“ Nikola [tejn” – Tetovo 

Odgovorno lice : direktor – Бинас Пајазити 

Nositeli na izrabotkata:  direktor –Бинас Пајазити, М.р.Ristoska 

Svetlana, vo sorabotka soпедагог – М.р.Зура Мурати,Помошници на 

директорот,раководители на смени и шеф на практична настава, timovi za 

akcioni planovi( ТИМ ЗА БЕЗБЕДНОСТ, ТИМ ЗА  ЕКОЛОГИЈА,ТИМ ЗА МИО И 

ДР.ТИМОВИ) 

 

Vreme na izrabotka: avgust 2024god. 
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ODOBRUVAWE NA STANDARDOT NA U^ILI[NATA     PROGRAMA,       Nastavni~ki 

sovet i U~ili{en odbor. 

 

PO^ETOK NA PRIMENA NA U^ILI[NIOT KURIKULUM -   Septemvri 2024godina. 

      Sostaven del na Godi{nata programa za rabota na U~ili{teto se и прилозите 

од други програми,кодекси и процедури. 

 

 

 

 

Direktor, 

Бинас Пајазити 
______________________ 


